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PAGRINDINES GAIRES 

KULTŪROS VERTYBĖMS PUOSELĖTI 
ADOMAS VARNAS, Chicago, III. 

šis straipsnis buvo išdisku­
tuotas Kultūros Komisijos po­
sėdyje, kurį Amerikos Lietuvių 
Bendruomenes Chicagos Apy­
gardos pirmininkas P. Gaučys 
buvo sukvietęs kovo 7 d. Lie­
tuvių Auditorijoje. Rašinys bu­
vo priimtas kaip tam tikras 
pagrindas Kultūros organizaci­
jos statutui paruošti. — Red. 

Mūsų politikos vairuotojų 
reagavimas į visokeriopai tra­
gišką tautos kamieno padėtį 
anapus geležinės uždangos šian 
dien, atrodo, jau yra pakanka­
mai išsikristalizavęs ir apipa­
vidalinęs pačius reikšliuosius 
savo veiklos dėsnius. Jų vienas 
žymiausių yra — visų politi­
nių srovių bei diplomatinių 
veiksnių solidarus laikimasis 
vieningumo platformos visoje 
tėvynės vadavimo veikloje.. 

Panaši vieningumo demons­
tracija turėtų būti didžiuoju 
ramsčiu ir mūsų kultūrinės 
veiklos dirvoje. Pavyzdingas 
susiklausymas ir vieningumo 
dvasia turėtų lydėti visus nu­
matomos pašaukti gyveniman 
kultūros organizacijos žings­
nius. Bet kurių skirtybių jėtys 
ar kriktolinių teisybių kardai 
turėtų būti padėti į šalį, sus­
penduojant bent tam tikram lai­
kui, kultūrinių savitarpio grum 
tynių aštrumą tiek spaudoje, 
tiek ir viešuose pasirodymuose. 
Tuo labiau neturėtų rasti vie­
tos periodikoj blogai valdomo 
žodžio turnyrui. Vieningumo 
platformos pagrindai galėtų 
būti nusakyti šitaip. Šiuo metu 
yra būtinas visų išeivijoje tu­
rimų kultūrinių pajėgų visuoti­
nis apjungimas, kurio uždavi­
nys būtų siekti juo galingesnio 
bei darnesnio kūrybinių galių 
pasireiškimo tam, kad būtų 
įmanoma sutelkti visuotinis 
plačiosios visuomenės dėmesys 
ties dviem vyriausiom nūdie­
nos būtinybėm: 

1. Tėvynės laisvinimo tiks­
lu ir i 

2. Tautos išsilaikymo tikslu. 
Tėvynės laisvinimo tikslas 

savo esme yra laikinos katego­
rijos reiškinys, betarpiai pri­
klausąs mūsų politinių organi­
zacijų kompetencijos. A. L. 
Bendruomenė įsijungia į tėvy­
nės vadavimo akciją netiesio­
giniu būdu. Ji įsipareigoja tal­
kininkauti politikos vairuotojų 
veiklai, organizuodama, derin­
dama bei puoselėdama ko pla­
čiausiai įmanomą ir tiksliau­
siai nustatomą kultūrinį veik­
lumą visos mūsų išeivijos plot­
mėje bei apimtyje. 

Antras vyriausias tikslas — 
tautos išsilaikymo reikalas, 
jau vien dėl lietuvių padermės 
negausumo, turės būti pasto­
vesnės kategorijos reiškinys. 
Šiandieną naujosios išeivijos 
nuovokoje jis teisingai tolygi-
namas su lietuvybės išsilaiki-
mo tikslu savo plačiausiąja 
prasme. 

Siekdami šitų tikslų, Bend­
ruomenės vadovybė ir susior­
ganizavę aplink vieną centrą 
visokių sričių kultūrininkų 
sambūriai ir pavieniai asmenys 
laikys savo misionieriška prie­
vole išvystyti čia visą įmanomą 
savo iniciatyvą. Kad toji ini­
ciatyva susilauktų ko didžiau­
sios sėkmės tiek lietuvių pla­
čioje išeivijoje, tiek ir santy­
kiuose su vietine bei kitų tau­
tybių visuomene, jai privalu 

apsišarvoti visašališkai organi­
zuota struktūra, įgalinančia 
vykdyti esamose sąlygose bei 
aplinkybėse — 

1. jau anksčiau nusakytą 
veiklos vieningumą, savo ruož­
tu grindžiantį glaudų bendra­
darbiavimą visų su visais, 

2. veiklos tikslingumą, su­
derintą su griežtai apibrėžtais 
vyriausiais dviem tikslais, 

3. veiklos darnumą, leidžian­
tį išvengti iki minimumo bet 
kurių savitarpio prieštaravimų, 
bet kurio trynimosi tarp kul­
tūrinių grupių ar sambūrių ly­
giai ir nesklandumų santykiuo­
se su B-nės vadovybe bei jos 
organais. Šitą struktūrą turės 
smulkiai aptarti ir apibrėžti 
kultūros or-jos statutas. 

Kokia galėtų būti kultūros 
org-jos apimtis? 

Man atrodo, esamomis Ame­
rikoje sąlygomis, reikėtų pra­
dėti neperplačiausiai, bet ir 
nepersiaurai. Šiais laikais dva­
sinės kultūros baras itin erd­
vus ir jo paskiros dalys nėra 
ir negali būti palaidos, kaip 
kam gal atrodo. Paprastai jos 

Marija Aukštaiti 

Šilužis 
Vai ūžia šilužis, vai rauda žaliasis... 
Viršūnėm linguoja virš kapų, kapų... * 
Nuo šakelių krinta ašarėlės rasos, 
Visi medžiai gaudžia gedulą varpų. 

9 
Čia pragaras šliauži pro jų žalias kojas 
Ir žemę pravėręs užplukdė krauju... 
Oi matė žaliasis, ko dar neregėjęs, 
Kaip giltinė švaistės kruvinu kirviu. 

KULTŪRINĖ KRONIKA 

Šaln 
Sakalai, nulėkit į tą žalią šilą, 
Sakalai, nuneškit mano vainikus. 
Juos pušys rauduoklės pašventins krapylais, 
Apjuos mano brolių palaikus šventus. 

O, kukuok, gegute, už motinos raudą, 
O, kukuok, raiboji, sopuliu manu... 
Mano pėdos sunkios kelių nesuranda, 
Neišbrenda skausmo, apgulto šalnų. 

Šalnos man po kojų, šalnų marių marios... 
Apkrito man plaukus šarma blazgana. 
Mano laisvės takui, keliai užsidarę... 
O širdy tiek rožių! Kad ne ta šalna... 

riniuose užsimojimuose. Toks nuoširdžiu jaunatvišku entu-
talkininkavimas jai pačiai pa- ziazmu jos vykdyme. Entuziaz-
sidaro naudingomis pratybomis mas daro lietuvį galingą. Be 
bei pasiruošimu visuomenei gy- entuziazmo lietuvis yra lepšis 

Adomas Varnas 

turi ne tik itin gilią savitarpio 
vidaus sąsają, vadinamą gyve­
namos gadynės dvasia, bet ir 
savo galvosenos, jausenos bei 
vaizduosenos reikšlųjį išorės 
stilių. Todėl į kultūrinės šienau 
tės darbą, manding, turi stoti 
bent apipilnis šienpjūvių sąsta­
tas, o ne atsitiktinai vienos — 
antros srities kirtėjai, kaip kad 
nūnai mūsuose yra. 

Tuo tarpu į kultūros organi­
zacijos sudėtį siūlau įtraukti 

venimo ateičiai. O ką besakyti 
apie pačius mokytojus —* švie­
tėjus. Numatomoji kultūros or 
ganizacija ne bus kokia užda­
ra, kabinetinio ar grynai labo­
ratorinio tipo įstaiga. Jos vy­
riausias uždavinys ne tik krau 
ti, bet ir skleisti kultūros žie­
dus ko plačiausios visuomenės 
grožio pajautimai tenkinti. Mo­
kytojai pasigaudami gyvojo žo­
džio galios, pasidaro čia nepa­
mainomi kultūrinės šviesos 
skleidėjai. Todėl jie privalo bū­
ti organiškai susiję su kultūros 
organizaciniu centru. 

Grįžkime dabar prie pirma­
me punkte pažymėtų kultūros 
vertybių kūrėjų — menininkų 
ir mokslininkų. Smulkiau aptar 
kime pagrindines meno sritis 
ir jų šakas, kurias jau nuo 
šiandien patartina įrašyti į kul­
tūros organizacijos sudėtį, bū­
tent: 

1. Grožinės literatūros atsto­
vus — poetus, dramaturgus, 
romanų bei novelių rašytojus; 

2. Teatralus — dramos, ope­
ros ir baleto meno reiškėjus, 
režisorius, deklamatorius; 

3. Muzikus — kompozitorius, 
simfoninių orkestrų bei operų 
dirigentus, dainininkus solistus, 
solistus instrumentalistus, me­
ninio lygio ansamblius, chorus 

bent dviejų pagrindinių kate-1 bei instrumentinius orkestrus, 

arba kurmis. , 
Plastikų skyriaus veiklos 

planas 1953 metams 

Pasiremdamas šitomis met-
meniškai aptartomis gairėmis 
kultūriniams uždaviniams puo­
selėti, noriu čia pridėti ir ke­
letą konkretesnių pasiūlų dailei 
kultivuoti. 

Plastikų skyriaus veikla pir­
maisiais metais galėtų pradėti 
vystytis pagal šitokį planą: 

1. Dviejų dailės kūrinių pa­
rodų parengimas Chicagoje. 
Viena jų apimtų visas augščiau 
nusakytas plastinio meno ša­
kas ir visus senosios bei nau­
josios išeivijos lietuvius daili­
ninkus, išsibarsčiusius po vi­
są pasaulį. Antroji būtų skirta 
vieno kurio dailininko kūri­
niams parodyti visuomenei, jei 
toks lietuvis dailininkas atsi­
rastų. 

2. Vienuolikos premijų pas­
kirstymas už geresnius, paro­
dose atrinktus kūrinius, atseit: 
4 premijos tapytojams, 2—gra­
fikams, 1 — skulptoriams, 1— 
architektams, 1 — dekorato­
riams, 1 — keramikams ir — 
grožinių audinių bei mezginių 
kūrėjams. 

3. Keturių stipendijų pasky­
rimas gabesniems, dailę f studi 
juojantiems asmenims. 

gorijų kultūrininkus, būtent— 
1) tuos, kurie kultūros verty­
bes kuria; tai bus pagrindinių 
sričių menininkai bei grynieji 
mokslininkai, ir 2) tuos, kurie 
meno reiškinių vertybes ir mok 
slo žinias perteikia plačiajai 
mūsų visuomenei; tai bus 
įvairių sričių pedagogai, pro­
fesoriai, mokytojai, žurnalistai, 
bibliotekų bei muzėjų organi­
zatoriai, konservatoriai (palai­
kytojai) ir vedėjai. 

Prašau dovanoti, šioj vietoj 
peršasi mažas nukrypimas; kai 
kam atrodo, kad mokytojus 
būtų geriau kol kas palikti nuo 
šaliai, kitaip sakant — tiesio-
gioje susiklausomybėje su A. 
L. Bendruomenės vadovybe. 
Aš laikausi kitokios nuomo­
nės. Mokytojai yra plačiame 
sąlytyje su jaunąja karta, vi­
suomet linkusia jautriai mik­
linti gyvenimo pulsą. Jaunuo­
menės vaidmenį kultūros baruo 
se pravartu sieti su geriausiu 
talkininkavimu viešuose kultų­

jų vedėjus ir dirigentus; 
4. Plastinio meno kūrėjus ar 

ba dailininkus — tapytojus, 
skulptorius, grafikus, architek­
tus, dekoratorius, keramikus ir 
grožinių audinių bei* mezginių 
kūrėjus. 

5. Grynojo mokslo atstovus. 
Svarbiausią poziciją čia teks 
užimti visų šakų lituanistams 
— lietuvių kalbos, literatūros, 
tautotyros, Lietuvos proisto-
rės, istorijos, geografijos, geo­
logijos, hidrologijos mokslinin­
kams. 

* 

Ar šita organizacija būtų pa­
vadinta Kultūros Taryba prie 
A. L. B-nės Chicagos Apygar­
dos ar kuriuo kitu savaran­
kesniu vardu, tatai nesudarytų 
esminės reikšmės skirtumo. 
Svarbu pačios veiklos dvasia, 
kuri, be vieningumo, tikslingu­
mo bei darnumo žymių, turėtų 
dar spindėti kiekvieno bendra­
darbio giliu pasitikėjimu pasi­
imtos veiklos tikslingumu ir 

Nuo to laiko, kai aš pažinau 
giliąją pasaulio ir žmogaus is­
torijos prasmę, aš asmeniškai 
neturiu nei mažiausios abejonės 
dėl Kristaus prisikėlimo, ir visi 
priekaištai tam dalykui, savo 
nepagrįstumu, tik sustiprina 
mano tikėjimą. — V. Solovjov 
laiške Tolstojui. 

• Vydūnas specialaus tes­
tamento lietuvių tautai nepali­
ko. Tik visai trumpas testa­
mentas tebuvo rastas; juo pa­
vedė jo turto padalinimą įvyk­
dyti iš Tilžės kilusiai Kikštai-
tytei. Raštus, knygas ir kitą 
Lietuvą liečiančią medžiagą pa­
vedė E. Simonaičiui. Apie tai 
E. Simonaitį buvo atsiklausęs 
prieš porą metų ir pareiškė, 
kad juo pasitiki. E. Simonaitis 
tą palikimą perėmė kovo mėn. 
11 d. Jis bus nuvežtas į Diep-
holzą, kur jį peržiūrės ir su­
rūšiuos komisija, sudaryta iš 
Vasario 16 d. Gimnazijos di­
rektoriaus A. Giedraičio, mo­
kytojo Jurkaičio ir Maž. Lie­
tuvos atstovo Subaičio. Visą 
medžiagą tada norima perduo­
ti Rašytojų Draugijai. Yra 
rankraščių, paruoštų daugiau­
siai vokiečių kalba, nes lietu- [ 
viškiesiems lengviau buvo su- ( 
rasti leidėjus, tie neužsigulėjo. į 

Vydūnas visą laiką vedė die­
nyną, jo yra gana daug sąsiu­
vinių, bet užrašai nelengvai iš­
skaitomi, juose daug sutrum­
pinimų. Visdėlto — dienynas 
bus bene vienas iš pačių svar­
biausių iš pasilikusių rankraš­
čių. Paskutinis įrašymas yra 
vasario 17 d., ta1'gi trys dienos 
prieš mirtį. Dalis įrašo: "Rym. 
su gsm. ir šv. žd. ir mld. už 
žmones ir tautą bei artm.". 
Vydūno kūnas taip palaidotas 
išmūrytoj duobėj, kad bus ne­
sunku jį paimti grįžtant į Lie­
tuvą. E. Simonaitis planuoja 
kreiptis į Lietuvių Dailininkų 
Draugiją, kad padarytų pamin 
klui projektą, o visuomenę — 
aukų paminklui pastatyti. 

• Apie paskutines Vydūno 
valandas E. Simonaitis mums 
rašo: "Aš buvau dar vasario 
20 d. apie 10 vai. 30 min. Vy­
dūną lankyti. Pasilikau tik po­
rą minučių, nes sakė, kad esąs 
labai silpnas. Kitą dieną ža­
dėjau vėl ateiti, bet vasario 
21 d. iš ryto atėjo Kikštaitytė 
man pranešti, kad vakare Vy­
dūnas mirė. Jis iki mirties bu-
bo labai sąžiningas. Laikraščiai 
buvo prašę jo straipsnių, ku­
riuos jie norėjo talpinti minint 
Vydūno 85 m. amžiaus sukak­
tį. Vasario 20 d. po pietų jis 
turėjo beveik 41 laipsnį Celzi-
jaus (Fahrenheito būtų apie 
105). Jis norėjo būtinai atsi­
kelti ir laiškus sutvarkyti iš­
siuntimui, bet šeimininkė ne­
leido. Pas šeimininkę atėjo žmo 
gus, dėl to ji Vydūno kambarį 
trumpam apleido. Sugrįžusi ra­
do jį prie lovos pargriuvusį. 
Matyti, savo jėgas pervertin­
damas buvo atsikėlęs ir prie 
stalo prieiti jėgų neturėjo. 
Griūdamas buvo prie lovos 
kiek nosį susižeidęs. Įkeltas į 
lovą tuoj ir mirė. Tai buvo 
17 vai. 40 min. (5 vai. 40 min. 

P. P-)". 

• Marija Augštaitė, viena iš 
pirmaujančių Kanados lietuvių 
poečių. Gimusi Stanaičiuose, 
Garliavos valsčiuje, Radkevičių 
šeimoje, ištekėjusi už Navike-
vičiaus (jau mirusio). Nuo 
1930 metų gyvena Kanadoje, 
bendradarbiaudama Amerikos 
ir Kanados lietuvių spaudoje, 
kurį laiką redagavo "Neprik­
lausomą Lietuvą", yra sukūru­
si gražių belestristikos dalykų 
ir eilėraščių, paruošusi eilėraš­
čių rinkinį. Jos kūryboj vyrau­
ja patriotiniai, religiniai mo­
tyvai bei gilūs skausmo pergy­
venimai, atsiradę ypač ryšium 

M. AuKšta.tė 

• Kazimieras Čibiras ir to­
liau uoliai bendradarbiauja Pie 
tų Amerikos spaudoje. Vasario 
16 d. proga jo pastangomis 
Montevideo mieste išeinąs laik­
raštis "EI Dia" įsidėjo Vil­
niaus, Kauno ir lietuvaičių bū­
rio vaizdus ir aprašymą apie 
Lietuvą. "EI Diario Espanol" 
pirmame puslapyje įsidėjo jo 
aprašymą apie Lietuvos kovas: 
"La grande lucha de Litua-
nia", Dienraštis "EI Dia" spau 
sdina K. Čibiro (C. Verax) 
straipsnių seriją apie tai, kas 
dedasi už geležinės uždangos. 
Mus pasiekęs to dienraščio la­
pas turi tos serijos numerį 173. 

• Technikos Žodis, technikos 
darbuotojų mėnesinis laikraš­
tis, leidžiamas Chicagoje, pra­
deda trečius metus. Jo jau iš­
ėjo 23 numeriai ir juose savo 
raštais dalyvavo apie 20 įvai­
rių autorių, kaip pats žurna­
las sakosi, iš viso žemės rutu­
lio: nuo JĄV iki Naujosios 
Zelandijos, nuo Stockholmo iki 

su jos sūnaus, kovojančio pat-1 B u e n o s A i r e s - Redaguojamas 
rioto, žuvimu okupacijose. Jos sumaniai, duoda daug infor-
antras sūnus yra /narijonas, m a c i J 0 S a P i e m ū s u inžinierių 
kunigas, dabar gilinąs studijas organizuotą veikimą, techni-
Romoie i ̂ o s n a uJi e n a s» naujus leidinius. 

'Adresas: 1616 So. Christiana 
• Igno šeiniaus veikalas ave>> Chicago 23, 111. 

"Raudonasis tvanas" jau pa­
siekė platintojus. Knyga pa- • Eduardas Pašaitis, anks-
puošta nesudėtingų linijų, bet čiau stipriai reiškęsis tarptau-
ryškiu ir prasmingu dail. P. tiniame studentų sąjūdyje, šiuo 
Lapės viršeliu, turi 327 pusla- metu susikoncentravo į savo 
pius, išleista NeW1 Yorke; at- studijas, kurias tęsia Vokieti-
spausta (2,000 egzempliorių) joje. Studijuoja teisę ir eko-
Patrijos spaustuvėje. Vertimas nomiką, tik turi nemažą šun­
is švedų kalbos atliktas paties 
autoriaus. Stepas Zobarskas 
įžangos žodyje primena, kad 
jau nuo 1916 m. Ignas Šeinius 
Stockholme įsijungė į „ kultu-

i* 
A. Varnas Nemunas ties Seredžiumi 

rinį gyvenimą. Jau sekančiais 
metais buvo išleista jo knyga 
apie mūsų kultūrą: "Litauisk 
kultur". 1919 metais I. Šeinius 
buvo Lietuvos pasiuntinybės 
sekretorius Kopenhagoje, o už 
poros metų jau tapo Lietuvos 
pasiuntiniu Helsinkyje. Nuo 
1923 iki 1927 m. atstovavo Lie 
tuvą visose Skandinavijos val­
stybėse, vėliau buvo "Liet. Ai­
do" vyr. redaktorius, Klaipė­
dos krašto gubernatūros kul­
tūros reikalų patarėjas, o nuo 
1939 metų — Lietuvos Raudo­
nojo Kryžiaus atstovas Vilniu­
je, kur jis rūpinosi pabėgėliais. 
Nuo čia ir prasideda jo atsi­
minimų knyga apie sovietų oku 
paciją Lietuvoje, lyg literatū­
rinis dienoraštis, apimantis lai­
kotarpį nuo 1939 m. spalio 29 
d. iki 1940 metų rugpjūčio 22 
d., kada autorius pasiekė Šve­
diją. Tais pat metais per še­
šias savaites I. Šeinius ir pa­
rašė švedų kalba šį savo "Rau­
donąjį tvaną". Veikalas turė­
jo tokį pasisekimą, kad jau 
1941 m. buvo išverstas į danų 
kalbą, o po metų — į suomių. 
Suomių vyriausybės pakviestas 
autorius važinėjo po jų šalį su 
paskaitomis. 

Po to sekė nauji I. Šein'aus 
veikalai: Stebuklo belaukiant 
(1942), Raudonoji kelionė 
(1943 m.; kelionė po Rusiją). 
Lietuviškai I. Šeiniaus yra iš-
ėjęi Vasaros vaišės, Bangos 
siaučia, Kuprelis, Siegfried Im-
merselbe atsinaujina, Aš dar 
kartą grįžtu. 

• Kazys Deveikis, parašęs 
1303-čio inžinerijos pulko isto­
riją "The Eager Beaver Regi-
ment" buvo The International 
Mark Twain Society pakeltas į 
jos garbės narius. K. Deveikis 
dirba prie "Margučio". 

kūmų su lėšomis. Jo adresas: 
E. Pašaitis, Breuningstresse 
15 I, (14b) Tuebingen, Neckar, 
Germany. Jo žmona yra džio­
vininkų sanatorijoje, o jis pats, 
būdamas studentu, dar turi ap­
rūpinti 5 metų sūnelį. 

• Jonas Aistis, apsigyvenęs 
Brooklyne ir dirbdamas Lietu­
vos Laisvės Komitete turi už­
siėmimą, kurs arčiau širdies, 
tačiau ne tiek daug laiko lieka, 
ypač, kad atliekamu nuo dar­
bo metu dar gilina anglų kal­
bos studijas Columbija Univer­
sitete. 

• Bendradarbius maloniai 
prašome nerašyti ilgų straips­
nių. Dienraštis pirmon eilėn 
turi plėsti informaciją; ilgos 
studijos yra daugiau žurnalų 
dalykas. Straipsnyje dviejų, 
trijų puslapių (mašinėle) jau 
daug ką galima pasakyti ir laik 
raštį tada lengviau palaikyti 
įdomų visiems, o ne siaurai 
specialistų grupei. 

• Pasaulio Lietuvių Archy­
vas užima penkias stambias 
spintas Šv. Kazimiero seserų 
rūmuose 2601 W. Marąuette 
road, Chicago 29, 111. Archyvą 
tvarko direktorius V. Liulevi-
čius. 

# "Raudonasis siaubas" — 
pabėgusio sovietų karinnko 
nupasakojimai apie okupuoto­
sios Rytų Vokietijos ir apskri­
tai apie Tarybų Sąjungos gy­
venimą — netrukus išeis iš 
spaudos. 

# Prof. A. Paplauskas-Ra-
mūnas pradėjo skaityti lygina­
mąją kalbotyrą ir lietuvių kul­
tūros istoriją naujai įvestuose 
Baltologijos kursuose Montrea-
lio Universitete. 

# A. Mažiulis paskut'niu lai­
kotarpiu gilinosi į senovės lie­
tuvių laidojimo papročius, tuo 
reikalu gausiai surinkdamas 
įdomios medžiagos. 
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Tautosakiniai motyvai 
dailiojoje literatūroje 

DR, JONAS BALYS, Washinyton, D. C. 

Ne naujas dalykas, yra tau- na Brumbienė ir pragaro Belze-
tosakos ii" mitologijos motyvų bubąs yra tautosakiniai tipai, o 
panaudojimas rašytojų kūriniuo toks velniūkštis Juoduodegis jau j darbo dienomis ir sekmadieniais 
se. ši tradicija siekia daugiau visiškai kitoks, negu liaudies kū | n u o i 4 _ 2 1 vai., šeštadieniais 

Perkame arba imame komi-
san pardavimui naudotas lietu­
viškas knygas, žurnalus, laik­
raščius, gaidas, paveikslus ir 
plokšteles (records). 

Turime taip pat didžiausi pa­
sirinkimą liet. spaudos ir paš­
to ženklų. Knygynas a tdaras : 

kaip šimtą metų. Mitologines te- ryboje: pragare jis buvo visai 
mas naudojo savo poezijoje L. padorus sutvėrimas, sugedo tik 
Rėza (poemų rinkiny „Prute- apsigyvenęs žemėje. Gal geriau-
nia") , Jordanes, Kraševskis („Vi šiai vykęs dalykas, „Studentas iš 
tolio raudoj") ir eilė kitų dau- Rudosios vaistinės", savo nuo­
giau ar mažiau žinomų rašytojų, taika primena „Hoffmano pasa-
Tačiau tautosakinių siužetų pa- kas": romantiška, paslaptinga, 
naudojimas anuomet buvo gry- ir viskas praeina kaip sapnas, 
nai paviršutiniškas: būdavo pa-j 

nuo 9—21 vai. 

M. ZABLOCKAS 
3322 S. Halsted St. 

Chicago 8, 111. % 

Tel. CLiffside 4-7160 

imami mitologiai vardai, tikri ir 
pačių sugalvoti, pasigaunamas 
vienas kitas legendarinis siuže­
tas ir Dievaži kas iš jų padaro­
ma. Visa tai rodo, kad buvo nu-

Mazalaitė ir švaistas 

Nelės Mazalaitės „Gintariniai 
i vartai" stengiasi perteikti ste­
buklingąją legendų nuotaiką. Ne 

jautimas, gera valia, tačiau t » ū - v j s o s tos legendos yra vienodai 
ko įsigilinimo j tautosakinės kū- f jpr ia i legend.skos, tačiau kai 
rybos dvasią, nemokėta pagauti k u n o * *» t ' k r a l "f s ' r d l c s t v e " 
jos nuotaikos, kadangi pati me- ? " ' ^vyzdž iu . , klastingo prie-
džiaga tebuvo mažai pažinta. Tik š o nukautojo part.zano vėle dan-
gilus tautosakos pažinimas, įm-'Ą"3" s a u k l af ' ****** .savo 
jautimas į ją gali kūrėjui s u . : draugams ir žudoma, tautai, ir ,-
teikti nauįų idėjų, praturtinti j o | vyksta stebukjas: Sv. Kazim.e-
stilių ir kalbą. Paviršutinišku- ]ras. n u z e n f a z e m e " l r »*"» ™" 
mas ir čia yra pavojingas daly-! T " ? P ^ a n o vietoj. Masalai-
kas, nes tuojau pajunti, kad t a u - j t e s legendos tarsi sako: gerbia­
te* kūryba augščiau stovi, raly- ? ! « * . nes'stebek.te cia nėra 
tojas jailš tolo neprilygsta, tad'J°,ks ***** t a i p *lk™ a t ^ 
lieka neįdomus ir nereikšmin­
gas. Juk originalas visados yra 
įdomesnis, negu jo kopija, daž-

i l l l lMM|i l l l l l> | | | | i l | t l .MiMi lMI( l l |UM|i l l l | | | 
DftMESIO T. V. SAVININKAI! 

Mes pataisomo visokiu išdirbysčių | r 
modeliu televizijas. Dionomis lr va­
karais aptarnavimas. Tinkami tech­
nikai ir prieinamos kainos. 

PACKARD TELEVISION 
ONtaiio 2-3988 

VLADAS ŠIMAITIS 
Real Estate 

3452 So. Halsted Str. 
Chicago 8. 111. 

Tel. YAVds 7-8333 
BIshop 7-0480 

Namų pirkimas, pardavimas, nuo­
mavimas, nuosavybes dokumentai, 
valdymas, paskolos. Perrašinėjimai, 
vertimai, pajamų mokesčių pareiški­
mai, nuomų pakėlimui blankai, imi­
gracijos ir natūrai, pagalba.. 

TELEVIZIJOS 
I R R A D I J O 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 10 v. vak 

M. RIMKUS, 4110 So. Franotoco 
Telef. YA. 7-1099 

KB$ 
DĖMESIO! 

Ofiso lr buto tel. OIJ . 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

Reikalaukite pas visus knygų pla-1 ° ^ £ J ^ J g CHIRURGAS 

r. ADeiKio istorinio romano j Seštndieniaia 10—2 v. ir 4--6 v.v. 
* f 'vt » Hutas 1832 So. 40tll Ct. 

Žemaičių Krikštas 
apie kurj skaitytojų atsiliepimai 
kuo geriausi. Negaudami vietoje, 
Jdeję Money Order], kreipkitės 
laišku f V. Malakauską, 10716 So. 
Wabash Ave., Chicago 28, 111. 
Knyga 422 psl., drobes viršeliais, 
kaina $3.50. Platintojams, užsa­
kantiems nemažiau 10 egz., duo­
dama nuolaida. 

BtĘibv**Ęm 

nai dar labai nevykusi. 

Krėvėj, Boruta, Kaupas 

TELEVIZIJOS, KADIO IR 
FONOGRAFAI 

G E R A N U O L A I D A 
Garantija — Išsimokojimai 

APARATU SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atl iekamas 
prityrusiu inžinierių. Sąžiningas lr 
geras patarnavimas garantuotas. 

L-DAIim 
OTCLCVISIOn 
(sales - service) 
3I20S. Halsted- DA-6-6887 

PARDUODAME ANGLIS IR 
PEČIAMS ALIEJŲ 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tel. Vlrginia 7-7097 

* ^ £ * 3 9 mmmmm ^mem 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADI0 PROGRAMA 

IS VVGKS Stoties — Banga 1390 
PIRMAI), iki PENKTAI). 

8:45 iki 9:80 vai. ryte 
ŠEŠTAI). 8:30 iki 9:30 ryto 

PIRMADIENIO vak. nuo 7--8 v. 
Sekimui. 9:00 ai. ryto iš stoties 

YVOPA - 1490 k U. 
7121 SO. lOCKVVELL ST. 

/'Mrajyo 29. 111. UKniUek 4-2413 

Telo.fonaH KEliam o f»- I S i I 
DR. VVALTER J. KIRSTUK 

PHYSIC1AN and SURGEON 
d j I:TL; V I S G Y D Y T O J A S ) 
3925 Wes t 59th S t r e e t 

VAL. 2—4 popiet, 6:30—8:80 vak 
Trečiad pagal .sutarti 

Vai ofiso ir buto Ol.ympie 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49tb Ct., Cicero 

Kasdien 1—3 v. lr 6—8 v. vakaro. 
Seštadionlaįg 12—2 v. ir #—6 v. v. 

1 Jutas 1«04 So. 40th Ave. 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo Z—4 ir 6—8 ; trečiad., šeš 
tad. ir sekmad. tik pagal sutartj . 
Tel. ofiso VA. 7-4787, roz. P B . 6- 19X0 

Jei neatsilieps virftmlnfit! telefonai. 
Guikite Mliluay 3-0001 

DR. FL. TALLAT-KELPSA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurgines ligos 
DR. E. TALLAT-KELPSA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5002 West lOth Street 

Valandos: kasdien 2—8 p. p. 
Šeštadieniais' 10—12 ir 2—4 p. p. 

Tel. Ofiso TO 3-0059 lUi.: KO 2-2387 
Jei neatsiliepia Saukit CEntral 6-2284 

tiko ir taip turėjo atsitikti. Ta 
pati nuotaika dvelkia ir iš liau­
dies legendų. 

Pagaliau Juozo Švaisto „Pet­
ras Širvokas" yra jau grynų liau 
dies pasakų pynė. Jos sudėliotos, j „ ^ V y t a | | t a s AviŽOtliS, M.D. 

Laikas bėgo, vi* daugiau buvo] k a , P mozaikinis paveikslas i r ( • * 
surinkta ir atspausdinta mūsų, išpraustas į šiokius tokius rė-|AKiv. 
tautosakos, daugiau ji buvo skai m u s — vieno baudžiauninko gy 
tomą, tyrinėjama, gilindamasi į venimo istoriją. Žinoma, tai jau 
jos turinį ir stilių. Tada ir susi, v r a P a t s lengviausias būdas pa-
laukėme tikrai augštos vertės Ii-1 rašyti knygą. Tiesa, taip sudės-
toratūrinįkūrini, V. Krėvės „Dai^y tos pasakos gal ir Įdomiau 
navos šalies senų žmonių p a d a - " s k a i t y t i . n e S u 8 T v n a i tautosaki-
vimus". Atsirado nemaža pamėg : n i s rinkinys. Jeigu tokį kuklų 
džiotojų, tačiau toli gražu j a m ! t i k s H autorius teturėjo, tai rei 
neprilygstančių. 

Vėl praėjo keliasdešimt metų, 

kia pasakyti, kad jis pavyko ne­
blogai: visokiausios pasakos, 
rimtos ir juokingos, magiškos ir audrų n- karu suKuryje Pasirodė , i s U n ė s ) o n k a s k a i t y t o . 

pavergte- tevynti K Borutos j o ^ k a i i n i g d a . 
„Baltaragio malūnas . kuris jau B c r e i k a ] o u ] f a u t o r i u s p a s e n u s j 
salima gretinti su garsiaisiais š i r v o k ą s t e b u k I i a i a t j a u n i n 0 
Dainavos padavimais, nors jc. Stl L p a s i u n t ė n a u j ų n u o t y k i ų j i e š . 
hus ir ne toks puošnus. Tačiau k o U U | Q b Q d u d i l . b t i n a j s u d a r y -
cia randame kitą dziuginantf d a m a s i d ė t i d a r . k e j j a s 
ypatumą: Boruta nenuraše ne. r o m a n t i š k a s p a s a k a s . T a i j a u 
vieno? k-gondos Ii kūno tauto- B e J a b a i j d e r a . t i k k 

sakos rmkm.o ar U žmonių lupų, L , ^ v i s a d o s y r a j a u n i i r p a . 
,,,s pats kure. tačiau ta.p_ gerai L ^ g r a ž u o l i u t e n „eapgau-
buvo pagavęs tautos kūrybos L , ^ a t s i j a u n i s e n i a i 
dvasią, taip giliai su ja susigy- \ 
venęs, kad skaitydamas jo per- Tokiu būdu matome, kad tau 

AUSIJ, NOSIMS Ui. GKRKLĖS 
LIGOS 

30 K. 60th St. New York City 
Telet. Muray HU1 8-8077 

VAT^ANDOS: Susitarus — ketv. ir 
šošt. nuo 5 iki 8 v. v. 

12 Shore Lane, Ęay Shore, L. I. 
Telet. Murray Mill 8-8077 

Susitartus — pirm., antr., trce. ir 
penkt. visa diena ir šešt. tik iš ryto. 

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir 

RAŠOMOS MAŠINĖLES 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO CENTRE 
4170 S. Archer BIshop 7-1045 

Perku, taiso, elektrifikuoja 

DR. JUZĖ AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 

Valkų ir moterų lipron 
5159 South Damcn Avenue 

Medioino and Surgory Uuiklin^ 
Vai: antr. 9 - 1 ir 7—9 p. p., pirm., 
treč., penkt. 10—-4 p. p. Sėst. 10—12 

Ofiso tel. PU. 0-7800 
Namu tel. TIt . 4-1705 

mmam 

dėm originalų veikalą jauti ge- tosakiniai motyvai rašytojams 
rai 'pažjstamų atomų visiškai fgali duoti naujų temų ir idėjų, 
naują junginį, — žinomi dalykai gali praturtinti mūsų literatūrą 
perteikiami visai naujai ir sa- jTiesa, nevienodi esti vaisiai, nes 
votiškai. Tatai ir yra kaip tik 
tas, ko iš gero kūrėjo tikiesi su­
laukti. 

Juliaus Kaupo originalių pa­
sakų rinkinys „Daktaras Kripš-
tukas pragare" irgi turi tautosa­
kinių motyvų ir veikėjų: čia "ran­
dame užburtą karalaitę, velnią, 
raganas ir kt. Pasakos parašy­
tos originaliai, patraukliai, jos 
suįdomina skaitytoją, kuris tuo­
jau pajunta, kad čia nėra „liau­
dies pasakos", o visdėlto daug 
kas yra iš mums jau gerai pa­
žįstamo pasakų pasaulio. Raga-

ir tie patys daigai vienoje dir­
voje vešliau auga, kitoje tik 
skursta. 

PERKRAUSI Al! BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TUR|S ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29. ILL. 
TcL WAlbrook 5-9209 

Neatsiliepus skambinti LA 3-9754 

Dr. Donald F. Alexander 
KOJŲ SPECIALISTAS 

1347 So. 5Cth Avc, Cicero 50. 111. 
feief. OLympfc 3-8200 

PriSmimo valandos: Pl rmaa. Ir ant-
rad. nuo 2 iki 6 ir 7 iki 9 v. vak. 
Ketvirt. nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak. 
Penktad. nuo 10 vai. ryto iki 6 v. v. 
lr nuo 7—9 vai. v. SeŠtad. nuo 1 v. 
iki 4 v. p. p. 

Vestuvines Nuotraukos 
Aukštos Rūšies Fotografijos 

Mūsų Specialybe 

Prccin Photo Studio, 
Inc. 

EDVARDAS J. ULIS. 8av. 

4068 Archer Aveune 
Telefonas Vhginia 7-2481 

Tel. ofteo HTC. *-««»», re/.. P B . fl-iS»a 
DR ANTANAS ALEKNA 
GYDY0OJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL,: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 12 iki i vai. p. p. 
išskyrus ketvlrtad. ir aekmad 

Tel. ofiso ST 3-2320, rez. H E 4-4039 

DR. JONAS BAKŠYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

745 West 77 St. 
Rcz. 0053 \\;isbteiia\v Ave. 

Vai.: plrmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. 2—4 po pietų, 7—9 vak. 

Treč. ir Šeštad. 2—4 v. p.p. 

Tel. ofiso VI. 7-0583. rez. R E . 7-7808 
DR. BIEZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West Cermak Road 

VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 v. vak. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas 

Šeštad. tik nuo 1—8 vai. popiet. 
Rezid. 3241 \V. OOth PLACE 

Perskaitę "Draugą", duokite 

jį kitiems pasiskaityti. 

Tel. ofiso HE. 4-6849. rez. HE. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvir., penkt. 1-4 ir 7-9 
A.ntr. 1-6, treč. ir šošt. pagal sutarties 

Ofiso telef. LAfayette 3-3210, jei j 
neatsiliepia, gaukite KEdzio 8-2S68 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA JB CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. (J-8:30 •. 

Trečiadieni tik susitarus 

Tel. ofiso TA. 7-6657. rez. RR. 7-496H 

DR. FRANK C. KVVSNN 
(KVIEČINSKAS) 

G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
1651 W e s t 47 th S t r e e t 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiet.*"Nuo 7 v. Iki S:30 
v. v. Išskyrus trečiad. Ir fieštad. vak 

^DRTANTANAS LIPSKIŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4206 West 2Cth Street 
Vai. antrad., ketvirtad. ir šeštad. 7-9 
v. v. Kitu laiku pagal susitarimą. 
Tel. Ofis. LA 1-4310; Uez. ( U 7-8315 

Tei. ofiso GR. 6-53!»!>, PR. 0-4782 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 West 63rd Street 
(kampas 68 ir Artcsian; 

VAL. 2—4 p. p. Ir nuo G —8 v. vak. 
Šeštad. 2—4 p. p. 

Trečiad. ir sekmad. uždaryta 

Telefonas — PL'llmon 5-8277 
DR. I. E. MAKARAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
11750 S. Parnell 

Vai. Kasdien 2—4 popiet ir G—8 v, v. 
išskyrus trečiadienius 

Ofiso tel. PU 5-5575, re*. VI 7-248i> 

DR. F. MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10756 S. Michigan Ave. 
Pirmad., sntrad. , ketvirtad. ir penkt. 
nuo 4:30 po pietų iki 8 vak. že«tad. 
nuo 12 iki 3 vai. po pietį;. 

Trečiadieniais tik susitarus 

Tel. ofiso H K. 4-2123. rez. PR. 0-8184 

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurglnčs ligos 
G255 South lVestern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p. p. ir 6—8 vak 
Šeštad. 2—4 p. p. Trečiad. lr 

sekmadieniais uždaryta 

Telefonas- DAnuhe fl-lij25 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 S. Halsted S t 

Vai.: 1-4 ir 6-8 vak. 
Šeštadieniais 1-4 v. p. p. 

Tel. ofiso VI 2-1581 Rez. DR 3-0756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
. Kampas Halsted lr 31-os gntviąj 

802 W. Slst Str. 
Priėmimo valandos 2—4 
<i X V. v. Šeštad. 2—4 

p. p. ii-
po pietų 

Tel. ofiso VR. 6-6446, re / . III.. 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marųuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 Iki 8 vak 

ir šeštad. pagal sutartj Trečiad. 

Tel. ofiso ( A . 6-0257. re/.. PR. 6-065*1 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS" 

1821 So. Halsted Street 
Re/Ui, 0000 S. Aiteston Ave. 

r. iki 3 p. p.; 6—8 v. . VAL. JI v 

Saugesnės vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki 
$10,000.00. Penkiosdešimt 
penki metai patyrimo ir 
draugiško patarnavimo. 

ŠT A B A S K A LB A Ll ET U VI š K AI 

D I M K T 
5AVINCS 

ond IOAN ASSOC1ATION 

'Vdsas lr rezidencija 
1* YArtls 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas lr chirurgai 
4038 So. Aroher Av* 

VAI,.: pirmad., trečiad., lr penktad. 
6:30 Iki 8:30 P. M. 

Kitomis dienomis susitarua. 

Tel. ofiso WA. 8-8060. re*. CO. 4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Mlchigan Ave. 
VAL.: (Išskyrus Šeštad. ir sokinad.) 
Nuo 1 Iki 4 v. p. p.; 7—9 v. vak. 
Ligonius pri ima tik pagal susitarimą 

Kemid.: 10838 So. VVabasli Ave. 

Dr. Edvvard B. MURAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
(prie California Ave.) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki ' 9 v. v. Šeštad. nuo 
2 iki 4 v. Trečiad. pagal susitarimą. 

i Susitarimui skani b. GRo. 6-1821, 
TArds 7-1626 ' Joj neatsiliepia — VTneftnnes fl-8W>>0 

J 

TAUPYKITE SAUGIAI IR P E L N I N G A M ! 
Met kviečiame lietuviui pasidėii savo taupomui pinigus i Chicago Savings and Loan Association, kuri yra proporcionaliai viena U 

•markiausiai augančiu taupymo ištaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an 
Agency of the United States Government. 

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai telkia visiems teisingi ir mandagu patarnavimą. Ji U anksto neprižada, bet 
risada išmoka aukštą dividendą. N 

M C S Ų T U R T A S S I E K I A D A U G I A U D E Š I M T I E S M I L I J O N Ų D O L E R I Ų ($10,000,000.00) 

CHICAGO SAVINGS and LOA 
6234 South Western Avc. Chicago 

JOHN PAKEL, Presldent 
one GRovehill 6-7575 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakwro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 90 P!f *•Jteprtriuanu nuo 9 ki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais 
uito 9 ryto iki 2 po pietų. , ^ ^ 

• 

^el. ofiso VI. 7-0600. rez. VT 7-7308 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų ligos lr akušerija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Aroher ir California Avo. 

VAL..: 2—4 ir 6—9 v. p. p. 
išskyrus sekmadienius. 

Tel. ofiso TA. 7-1166. rez. DA. 6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street . 
(kampas Halsted ir 35-ta gatvfi) 

VAL. 1—4 ir 6:30^-8:30 p . p . kas­
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais I—4 vai. 

TELEFONAI 
Ofiso Buto 
FlUmoiNį 3-2007 COltimbiu 1-6100 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 North Broadvvay 
MELROSJK PARK. ILL. 

Vai. 0:30-9 va.l. vak., išskyrus sekin. 
" • 1 • 1 • 

Ofiso GHovohill 6-4020 
Rezidencijos Hllltop 5-1560 

Dr. Alexancler J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Marquette ISd. 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak-
Trečiad. \r šf>Stad. pagal sutartj 

Tel. ofiso PR. 6-8838. rez. RE- 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 Wcst 63rd Street 

VAL. kaodlen nuo 2—4 p. p. ir 7:30 
• IH <) va i TVo*t»f1 tv S*5t ll-JdnrvtH 

Ofiso ir buto telef. HEmlook 4-58i5 
DR. A. NARBUTAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave. 
Vai.: 6:80-8:30 vai. vak. 
Treč. ir šošt. U-4 p. p. 

Šešt. .vak. ir Bekm. uždaryta 

'>rt«o telefonas VJrgima 7-1 «s« 

DR. AL RAČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer \venue 
VAL. kasdien nuo 2:00 iki 9: no v, 
Trf-<*lfxl \r 'fkrnnrf tiU «\iiiitariie 

Telefonas OLymple 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAIi. aątr., k«*tv. 10-1.",, 2-6.7-9 p.p 

penk t i £r 7- 9 p p. 
$147 S. .-Ittlsied š*t, Chicago 

*,VL.. pirju. reč.. S*6i. *-—8 p. p. 
penkt. 1 0 - 1 2 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

Prlftmlmo valandos pagal AUHitarima 

4003 Archer Avenue 
Truput j j rytUB nuo California 

Tel. 1 Artis 7-7772 

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 VVest 71st St. 
PriSniimo lail<a« pagal- susitarimą 

Telefonas GRovehill 6-6785 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
( V I L I M A S ) 
DANTISTAS 

6322 South VVcstcrn Avenue 
Priėmimo laikas pagal susitarimą, 

telefonu. 
FpJefortH* ORnv«hill «f-S641 

Dr. Antanas Rudckas, 0. D. 
Tikrina akis ; pritaiko aklnim*. 

keikia stiklus lr remiu. 
4701 S. Damen Ave.. Chicago, UI 

šaukite — YA. 7-7381 
Pri ima: vakarais 6 iki 9, šeštad. 
10 ryto iki 4; trt-oiad. ir sokinad 

tik susitarus 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

26 m<-tų patyrimas 

Tel. YArtL, 7-182t 
Pritaiko akiniu* 

Kreivas akla 
ištaiso 

Ofisas lr akiniu dirbtuvft 
756 VVest 35th Street 

VAL. nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8, tre-
(io<]. nuo 10—12; šeštad. 10—8 p. p 

Tel. ofiso CL. 4-0253. rez. YA 7-638h 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GVOYTO.IA 11« OUIRUHGft 

4045 So. Ashland Ave. (kamh. 211) 
Vai. 12-3 ir 0:30-8:80 p. p. 

Treč. lr šešt 1-4 p p 
^le^. 4420 So. Tuiman Ave. 

Tel. ofiso YA 7-0551, rez. Ml 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4740 So. A s h l a n d Avenue 
(antras augs tas) 

OFISO VAI,.; 10 |k| 12 v. ryto nuo 
'i iki 4 v. p.p.: nuo 7 iki 8.:<o v. v. 

Teiel. ofri«o REoloy *-«<<»• 

DR. L. SEIBUTIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

ROOSTCVEl/T MKDTCAL CRNTEP 
1212 So. A s h l a n d Ave . 

Vai.: kasdien nuo 12:00—8:30 p. p 
Resid. 0410 So. MapleuotKl 

Telef. HEmlook 4-5445 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL. pirmad., antrad., ketvirtad., 
penktad. 9:80—12; 1:30—8 v. v. 
trečiad. .uždaryta, šeštad. 9:80 iki 

12; 1:30 iki 3 vai. po pictij 
(Ana i 0-O523 Plat i Bldg 

GRovehill fr-1695 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ UGŲ SPECIALISTĄ 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 lr 7—9 v. v. pagal 

susitarimą Išskyrus trečiadienius 
2422 West Marųuette Rd. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas r 4255 W. 63rd St 
Ofiso tel. RKIianco 5-4110 

Rezitl. te'ef. GRovehill 6-0017 
Valandos: 1— -3 p. na. 6—8 p. m. 

Tročiad. ir fteštad pagal sutarti 

TrJ. Ofise TR. 4-6000 Rcz RO. 2.586' 

DR. J. STARKUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
653 W e s t 79th S t r ee t 

Rerid. 1908 South Troy Street 
Vai. pirm., antrad., ketv., penkt. 

1—4 ir 7—8:80 
trečiad. ir šešt. 8—12 

DR. S. VAITUSH 0PT. 
Palengvinu akių įtempime kuris yia 

priežastimi RITIVOS 6kaudčjimo, svaigimo 
ir skaudančių \ktŲ karščio. Atitaisau 
lniniparcgystę ir toliregystę. 

Prirenki! (risiklinpai akinius. Visi rg-
".iinin.iviniai daromi su rlrkliiniais instru-
iiicntais parodančiais mažiausias truku­
mas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 

vaikus 

4i1VZ S<». Ashland Avenue 
YArds 7-1373 

Vai.: Kl:aU - 7 v.v., šeštad.. \():M 
sektu, u trec. uždai a 

b v.v. 

Jei turite parduoti ar Išnuomo­
ti. paslNkelbkite smulkia skelbimg 
skyriuje. Slielbiiiii| galite perduot* 
fHftfnnu: Vlrginia 7-0640. 

file:///venue
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ATSIMINIMAI IR MAIRONIS 
DANITfi MPClCTfi, Chtoago, III. 

Motlo: "žmogus taip yra iŠ-1 iuvoje nepriklausomą gyveni-
iroakęs nepapmto, atebuklto- k u r t i e k s e n esnioj i , tiek 
K<>, pranašiško, jog yra pasi- . • , 
ryžea užmerkti akis priešais jaunesnioji karta lengvai ga-
netikslumua1 (M. Vaitkus. Ai-'lėtų faktus patikrinti, kur tiek 
(lai. 1952 m. Nr, 5, pusi. 206). ! } , i m n a z i j o s e > t i e k u n iVersitete 

turėtų progos Maironj pastudi­
juoti, pasiteirauti, ir apie 
kūrybą, ir apie j) patį neklai­
dingą nuomonę susidaryti. Nū­
dienos gyvenime absoliuti vi-

Kritika apskritai yra opus 
veiksnys žmogaus gyvenime. 
Nesvarbu, ar ji lies tavo as-
rnenj, tavo gyvenimo būdą, ar 
tavo kūrybą. Jei kritika teisi 

lygiai kaip ir jo visokie moks- Į 16 viso, M. V. užsimiršta, 
kad jie rašo apie Maironj, gy* 
venusį prieš 25—30 metų. Jis 
j dalykus pažiūri nūdienos aki­
mis ir stato pernelyg didelius 
reikalavimus. Pvz., kad ir iš­
keltas stilingų baldų klausi­
mas atrodo tiesiog juokingas. 
Kas Maironio laikais sielojosi 
baldų stiliumi, kas tada turėjo 

liniai, literatūriniai ar meno 
pasaulio polinkiai bei erudicija 
nebuvo klojami ant delno net 
ir taip artimam asmeniui, ko­
kiu M. V. yra įsitikinęs buvęs 
Maironiui. Reikia žinoti, kad 
žmogų apskritai, o ypač tokį, 

! kokiu buvo Maironis, sunku 
; pažinti, ypač, jei j] stebintis 

j01 asmuo yra visiškai skirtingoj planą supirkinėjanl meno pa­
budo, charakterio bei svorio, veikslus? 
M. Vaitkus Maironio namuose 
buvo mielas svečias, bet jo i 
vaidmuo Maironio gyvenimą! Nesuprantama ir toji. kelis 

! kaip tik veikė išsiblaškym-į i kartus pakartojama aliuzija, 

Apie mokslus ir moteris 

ir objektyvi, žmogaus dvasia,' suomenės dauguma tenkinasi 
jos supurtinta, nei.šsimuš iš ; perskaitę vieną kitą straips-
pusiausvyros ir nepajutus mo- nJ , , ,, ,,.• • , ..., n fiĮ. ,. , • • ,. 

ankstyvesnėms studi- i t a^ ten, vis naujų "mielų" ve> | alininkas, o tik _ antroje vieto-

Jaunuomenė gi, neturėjus i plotme, svečiavimaisi tai čia,, kad Maironį turėjęs būti mok 

raiinės skriaudos, kils augštyn. progo.--. 

Automobilių tyrimai 
JAV-se kasmet išleidžiama 

$100 mil. tyrimams, kaip pada­
ryti ateities automobilius geres­
nius, patogesnius, pigesnius. 
Dėka tų tyrimų susekta stiklai, 
kurių spalvos nepakeičia ultra­
violetiniai saulės spinduliai. Iš­
rastos plastinės medžiagos, ku­
rios su plonyčio aliuminijaus 
sluogsniu atrodo lyg metaliniai 
papuošalai. 

Per šiuos metus numatoma 
pagaminti 6 milionus automobi­
lių; tam reikės sunaudoti 22 bi-
lionai svarų medžiagų, kurių 
skaičius, neskaitant plastinių 
medžiagų, siekia net 258 rūšių. 

Priešingai, jei kritika pasuks joms, is tų straipsnių kuria-1 ^ jnešimu j ramų Maironio J> - poetas. "Poetas jūs tik- Automobilių pramonėje tenka 
tendencija* keliu, pernelyg subĮsi sau Lietuvos ir lietuvių kū-1 gyvenimą. Juk pats M. V tą Wtt ir J ^ f ^ / ^ ! j f ^ į P ^ a u d o t i net ir auksą, drus-
iektyviai ar iškreiptai v e r t h J rėjų vaizdą bei charakterius, I pakartotinai pabrėžia, vi,ai: reikšmingas bet pasauliui? O ką, cukrų, net ir riešutų keva-
C T L l L ^ juos tokius, kokius' teisingai pastebėdamas (fl. K.; kaip mokshmnkas jū , būtumėt ! Iu s . . . 
laktus, - darya daug žalos p r a š a n t i e j i parodo. Vadinasi.jA. 14 p.), kad Ma ironis steng- ; [ £ £ ^ ^ Neseniai atrasta, kad įmaišy-

kritikuojamam asmeniui mes esam atsakingi, kad duo- d tvo« a t s i k ą s t i nuo impro- Uida i 208 p I arafra/uojant ^ ^ . ^ ^ 

Lėktuvai ir oro sroves 
Mokslininkai susekė, kad 

greit skrendantieji sprausmi-
niai lėktuvai yra priežastimi 
atsiradimo oro srovių 30,000 
pėdų augštyje ir tai turi įtakos 
j temperatūrą, oro sąlygas. Tai 
patyrus, numatoma, kad atei­
tyje bus galima duoti tiksles­
nių oro spėjimų. 

VISKO REIK, bet siuvamos 
ir rašomos mašinos tikrai reik, 
jų rasite gerą pasirinkimą ir 
labai nebrangiomis kainomis. 
Nepasiturintiems daroma spe­
ciali kaina, tad nepraleiskite 
šios progos. Kreipkitės pas Kar 
velj 3249 So. Halsted SI r., Chi-
eago 8, H!., tel. DAnube 6-1130 

C? ^ 

fU'S 

skriaudos 

Ne vien kritika vykdo ver­
tinimo darbą. Faktų bei reiški­
nių konstatavimas tam tikroj 
plotmėj įvertina asmenis ar 
jų kūrybą, patiekia juos vi­
suomenei vienaip ar antraip 
nušviestus. 

Atsiminimai gi yra kūrybos 
sritis, turinti neg'nčijamai sub 
jektyvumo atspindžių. Litera­
tūros istorija žino daugelio ra­
šytojų memuarus, kurių tik 
dalis galėjo turėti istorinės 
reikšmės dėl savo nekritišku­
mo. 

Iš kur- išplaukia toji kritiš-
kumo stoka atsiminimuose? 

Atsiminimai paprastai ne­
rašomi asmeniui (apie kurį 
kajbama) gyvam esant. Ven-

. giaraa jį kompromituoti pa­
tiekiant taktus bei žinias, ku­
rios gali bC.ti jam nemalonios 
arba priešingai — pernelyg jį 
augštinančioa, jo savimeilę glo 
stančios. Atsiminimai rašomi 
praėjus gerokam laiko tarpui, 
kai iš viso galimi patikrinti tei 
girnai tampa neįmanomu daly­
ku. Atsiminimai daugeliui nuo­
taikos impulsas, susijęs su gi­
liu simpatijos ar antipatijos 
jausmu aprašomiems faktams. 
Galimas ir objektyvus faktų 
perdavimas, kritiškai ir ati­
trauktai nuo rašančio asmens 
bent kokių tendencijų. Tačiau, 
atsiminimus rašant yra slidus 
kelias suliejant gyvenimo vaiz­
dą aprašomojo asmens su sa­
vuoju, pačiam atsistoti pirmau 
jančioje rolėje. 

Naujausieji atsiminimai apie 
Maironį 

Lietuviškoji Amerikos visuo­
menė turėjo progos skaityti M. 
Vaitkaus atsiminimus apie 
Maironį. Jų geras pluoštas til­
po "Draugo" kultūriniame prie 
de, taip pat "Aidų" 1952 m. 
Nr. 5 ir "Šv. K. Aidų" 1952 m. 
balandžio mėn; M. V. atsimini­
mai liečia daugumoje Maironio 

damos žinios būfų tikros iv kri­
t iškai patiektos. 

Maironio išvaizda 

Ar yra kas prikiština M. V. 
atsiminimų sukurtam Maironio 
vaizdui? Taip. Jau vien Mairo­

nio išvaizda nutapoma persū­
dytai. Maironis buvo stambių 
kaulų, bet niekad nebuvo jis 
toks "apskritų apskritas, kad, 
rodos, visos siūlės (sutano, D. 
L.) tuoj suirs", "Aidai" 202 p. 
Niekad ir niekam lig šiol Mai­
ronis nesukėlė "lokomotyvo" 
vaizdo ir jo veidas tikrai per-
lelyg sukarikatūrinamas, pa­
vadinant jį "dramblio veidu". 
(Ten pat) . Iš viso, nepažinu­
siam Maironio, jo išorės vaiz­
das susidarys visiškai išpūstas, 
netikslus, .perdėtas. Kitoje vie­
toje toji pati išorė aprašoma 
daug santūriau, realiau. Bet 
juk išvaizdos charakterizavi-
mas lygiai kaip ir jo dvasinių 
ypatumų, negali priklausyti nei 
nuo rašytojo nuotaikos, nei 
nuo spausdinančio jo rašinius 

asmenį, galvoseną, mažiau jo j laikraščio charakterio. Mairo-

Ma iroms 

kūrybą, tačiau ir čia randam 
keletą drąsių ir naujų teigimų 
bei aliuzijų. Visi M. V. atsimi­
nimai apskritai, lygiai ir pa­
starieji apie Maironį, parašy­
ti lengvu, patraukliu stiliumi, 
faktai nesulipdyti, bet darniai 
supinti ir, rodos, vieni išplau­
kia iš kitų, pasakojimas įsitei­
kiąs ir pagaunąs, teigimai per­
duodami tokia forma, kad skai 
tytojas lieka įtikintas. Skaity­
damas betgi junti, kad rašan­
tis kuria. Kur reikia paspalvin-
damas ryšiau, kur reikia mes­
damas ne tiek ryškų toną. Vi­
so to išvadoje, perskaitęs vi­
sus M. V. atsiminimus apie 
Maironį, pamatai prieš save 
visiškai naują, daug kur nuo­
stabiai svetimą ir pažinusiam 
dainių iš arti - netikslų jo 
vaizdą. Tų faktų šviesoje ir 
drįstu grįžti prie M. V. atsi­
minimų apie Maironj. Tas vi­
sas mano darbas būtų nerei­
kalingas, jei gyventume Lie-

nis turėjo vieną veidą ir vieno­
dą, tad ir jo atkūrimas turi 
būti vienas ir vienalytis. 

Maironio erudicija ir biblioteka 

Iš M. V. teigimų atrodytų, 
kad Maironis negilinęs teologi­
jos mokslų, neskaitęs tos srities 
knygų bei žurnalų, nesidomė­
jęs lietuvių poezija, neturėjęs 
svetimomis kalbomis literatū­
ros veikalų, nebuvęs susipaži­
nęs su muzikine literatūra ir 
nebuvęs nė muzikalinio skonio 
išsilavinęs, lygiai kaip ir vaiz­
duojamo meno srityje — ne­
nusimanęs. Toliau skaitom, 
Maironis savo būtą neskonin­
gais, stiliaus neišlaikančiais bal 
dais prikišęs ir sienas nely-
giagrečiais paveikslais nukabi­
nėjęs... Reikia iškelti dvi pa­
grindines autoriaus klaidas. 
Viena, jis užmiršta, nors kai 
kuriose vietose pats teigia, kad 
Maironis buvo nepaprastai san 
turus ir užsidaręs ir jo širdis, 

u ' J^ . ; . . i Dabar plečiama gamyba dide-
a, Orentaitei {teikimo proga), jei | l i o spaUclimo maSinų. kurios bu-
i. Maironis būtų "įsikūręs", va- d a m o 8 t o k i o p a t dydžio, gali 

vizuotų" arbatėlių ir nebuvo Babrąusko mintį (turiu galvojeH T " \ / ^ 2 Z 7 Z ^ Z K i * • i iu ~i t i'j i- tina ir pagerina plieno kietim-
taip jau pasišovęs jieškoti nau- jo kalbą pasakytą literatūros n r r M I L r 
jų veidų, nes ne jo tai buvo premijų Nelei. Mazalaite. ir P. j D a b a ] . p | e ( M a m a g a m y b a d i d e . 
skoniui ir principui. Pagaliau, 
būtų perdaug naivu, kad Mai 
ronis, taip niekuo nesidomė­
jęs, neskaitęs, nestudijavęs ir 
nemėgęs knygų plačia prasme 
galėjo būti profesorius Dvas. 
Reterburgo Akademijoje, ilga­
metis rektorius ir profesorius 
Kauno Kun. Seminarijoje ir 
taip pat Vyt. Didž. Un-te. Ma­
no žiniomis, turėjo nemažai 
knygų Maironis. Atsimenu ge­
rai buvas Goethe, V. Hugo po 
ezijos knygų, daugiau prancū­
zų, rusų, lenkų kalbomis, ku­
riomis tada nesidomėjau ir 
todėl negaliu išvardinti jų au­
torių, bei knygų antraščių. 
Prenumeravo Maironis ir laik­
raščių, ir mokslo, meno, lit. žur 
nalų, kurie tada ėjo. Perskai­
tęs atnešdavo juos skaityti gi­
minaičiams, tuo metu pas jį 
gyvenusiems studentams. 

Wf'*^f,r* 

Iš viso, M. V. visai teisingai 
pastebėjęs; Maironio santūru­
mą reiškiant savo intymias 
nuomones bei jausmus, norė­
tų tačiau, kad Maironis staiga 
prašnektų ir išsilietų vispusiš­
kai gerašančiam atsiminimus 
kūrėjui. To nesulaukdamas, ra­
šytojas daro pernelyg drąsias 
išvadas Maironį iš viso tose 
srityse buvus nenusimanėliu 
paskelbdamas. Atrodytų, kad 
atėjo laikas pertvarkyti auto­
ritetų lentynas. Nukelti Mairo­
nį keliais augštais žemiau, o į 
jo vietą pastatyti kitą. Tačiau 
nenukelsi kas nenukeliama. Ne 
dėl to, kad "de mortuis aut 
bene ant nihil", bet, kad pati 
tiesa to neleidžia. 

Maironis ir nepriklausomybė 

Negana to, priėjęs angsčiau 
minėtų išvadų, M. V. rašo, ir 
tai užvesdamas pokalbį su Mai­
roniu, kaip Didysis Tautos Dai 
nius nesitikėjęs Lietuvą pasi­
darysiant Nepriklausomą; bet 
kadangi jie "jie trokšte troš­
kę, kad tai įvyktų, tai jis ir 
kėlęs tą šviesią mintį" ("Drau­
gas, sausio 24). Iš tikrųjų, 
reikia arba visiškai nepažinti 
Maironio arba klysti tvirtinant, 
kad tik jie trokšte troško Ne-
prikl. Lietuvos, o ne jis — Mai­
ronis. Argi M. V. prileidžia ir 
tiki, kad visa giliai išgyventa, 
tikrai nuoširdi ir gyva, ir pa­
ti stipriausia kovingoji Mairo­
nio patriotinė poezija yra vien 
tik sau melavimas ir apgau­
dinėjimas kitų? Iš tikrųjų, ne­
gi literatūros istorikai būtų 
klydę, negi senoji, tiek Neprik­
lausomybės laikų, tiek dabar­
tinė visuomenė būtų buvus to­
kia lengvatikė ir nejautri, kad ; 

nebūtų pastebėjus melagingos 
gaidos Maironio eilėse bei dai­
nose. Negi melaginga kūryba 
gali būti tokia įtikinanti, sodri, 
pagaunanti ir uždeganti? Iš 
tikrųjų, jei taip būtų buvę, Mai 
ronis nebūtų patapęs Tautos 
Atgimimo Dainiumi. 

dinas, numojęs ranka j Lietu 
vos atgimimo kėlimą lietuviš­
kuoju žodžiu, būtų metęs ra­
šęs lietuviams ir savo vardą 
įmaišęs kitų tautų mišinyje, 
jei jis būtų griebęsis matema­
tikos, jis būtų tapęs garseny­
be. Tačiau, visi tie prileidimai 
perdaug svetimi. Maironis ne-
jieškojo garbės ir didybės, jis 
nepardavė savęs, lygiai kaip 
jis ir1 nemelavo dainuodamas ir 
pats gaivalingai trokšdamas 
Lietuvai Šviesesnio rytojaus. 

Dar kartą reikėtų grįžti ir 
pabrėžti Maironį buvus giliai 
santūrų, todėl yra nelogiškas 
plačių aliuzijų turįs teigimas, 
kad Maironis buvo "išsiilgęs 
žmogaus ir širdim atsilyginąs 
už širdį. Tad jis ir pritapdavęs 
prie visų, kas tik rodė jam 
bent kiek meilės" (Draugas, 
sausio 31 d.). Be reikalo čia 
vienur, čia kitur daromos užuo 
minos (ne vien M. V.) apie 
Maironio simpatijas moterims. 
Būdamas santūrus ir pilnai ir 
visur ištikimas savo augštie-
siems principams, Maironis 
niekad nėra susvyravęs ar su­
abejojęs savo kelyje. Kaikurių 
eilėraščių dedikacijos jotyiu 
būdu neįgalina daryti tokias 
drąsias išvadas, kaip yra ban­
doma. Būkit tikri, Maironiui 
"neraibo akys" pamačius besė­
dinčias ponias, ,,kaip saulutes", 
o jei kurią savo poezijoj .mini, 
tai dėl to, kad toji viena ki­
ta buvo idealus lietuvaitės ti­
pas, taip ryškiai ir gyvai ap­
dainuotas Maironio. Nereikia 
užmiršti, kad Maironis gyveno 
anais laikais, kai moraliniai 
principai buvo statomi didžiau­
sioj augštumoje, kai visuome­
nė buvo jiems paklusus ir smer 
kė kiekvieną nusižengusį, o 
ypač būtų buvus negailestinga 
dvasiškiui Visuomenė nežino 
išimčių. Ji nežino ir gailesčio. 
Tuo tarpu, Maironiui nebuvo 
metamas joks mažiausias šešė­
lis. Tik dabar, kada žmogus 
"panūdo ko nors naujo", pra­
dedama spėliojant teigti per­
nelyg neįtikėtinus dalykus. 
Reiktų turėti daugiau pagar­
bos šviesiam jo atminimui ir 
daugiau apsvarstyti viešai dės­
tomas mintis. 

duoti didesnę jėgą, gali sutau­
pyti skystąjį kurą. Jomis pa­
keistos visos JAV automobilių 
mašinos galėtų per metus su­
taupyti net apie $2.5 milionų pi­
nigais, arba — apie 10 \A bilio-
nų galionų benzino. 

Jieškoma tokio skysčio moto­
ro šaldymui, kuris tarnautų be 
pakeitimo visą laiką — žiemą ir 
vasarą, pasilikdamas aklinai už­
darytas, ir nereikėtų keisti kas 
sezoną. Chemikai jieško ir tepa­
lų, kurie vienodai gerai veiktų 
visokioje temperatūroje. Sten­
giamasi pratęsti baterijų amžių 
vartojant kalci jų vieton antimo-
nijos, kas sudaro atsparumą 
prieš rūdis. 

Automobilis turi apie 11,000 
dalių. Apie 10rr visų medžiagų 
yra specialiai ištiriamos. 

DEMOKRATIJA IR 
DIKTATORIAI 

Dr. S. Meer nusakė Psicho­
logų Draugijos posėdyje, kuo 
skiriasi diktatorių sapnai nuo 
demokratinių nusiteikimų žmo­
nių. Autoritetinio nusistatymo 
žmonės skirsto kitus į juodus 
ir baltus, be jokio vidurio. Jų 
sapmiose užpuolimai nukreipti 
prieš svetimuosius. Draugišku­
mas skirtas saviesiems. Dikta­
torius išpučia savo grupės 
asmenų dorybes ir padidina 
svetimųjų ydas. Demokratinių 
pažiūrų; žmonės nedaro tokio 
didelio skirtumo tarp savų ir 
nesavų. Užsipuldinėjimas sap­
nuose ir draugiškumas — reiš­
kiamas be tokių skirtumų tarp 
savų ir svetimų. Savo išvadas 
dr. Meer pagrindžia tyrimais 
tarp studentų, kurių tarpe bu­
vo ir su autoritatyviniais po­
linkiais. 

Lietuvos dainiaus 
M A I R O N I O 

2 0 M ė t y Mirties 

Sukakties Minėjimas 
SEKMADIENI, KOVO 22 d. 

3:30 vai. po pietų 
MARUOS AUKŠTESNES 

MOKYKLOS SALĖJE 
Califomia ir Marquette Blvd. 

Ohlmgo, Illinois 
l/.nif'a $1.00 akmeniui 

Prof. Juozas Brazaitis skaitys paskaitą apie Maironiu 

kūrybą. 

Marijos Aiigštesnes Mokyklos choras išpildys Mairo­
nio giesmes ir dainas, pasirodys ir tos mokyklos tautinių 
šokių grupe 

Dienraščio Draugo Bendradarbių Klubas., kuris rengia 
šį minėjimą, visą pelną skiria Marijos AugštesnPs Mokyk­
los lituanistinei bibliotekai plėsti 

Bilelai gaunami „Drauge" ir „Marginiuose", 2">11 \V. 69Ui 
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f GĖLIŲ KRAUTŲVĖ\ 
THE PE0PLES FL0RISTS 

• 
SKINTOS RELES • VESTUVINIAI BUKIE-

LAIDOTUVIŲ VAINIKAI. MENISKAI 
i 

TAI • 
ATLIEKAME UŽSAKYMUS 

1850 W. ^ t h Str. 
n 

M H. & Qi HOMKO, .savininkai 
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AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
Tėvų Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys­
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus j kunigus. Tėvai Mari­
jonai darbuojasi Amerikos lietuvių tarpe; 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir Lietuvoje; 
Jie veda mokyklas: redaguoja laikrašėius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite Dievo tarnybai; 
darbuokltSfl po Paneles švenčiausios vėliava; 
stokite j Tėvu Marijonu Kongregacija: rašy­
kite novieių vedėjui. Laiške pažymėkite kiek 
mokslo balgSte, kiek amžiaus ir koks svei­
katos stovis. Laišką siųskite žemiau paduotu 
adresu. 

AR NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus į brolius, kurie 

dirbtų /vairius vienuolijos darbus mokyklose, spaustuvėse, raštinėse, 
bažnyčiose ir kitur. Labai pageidaujami moka kokj amatą. Norintiems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukokite savo jėgas, gyvenimą, ir sveikata Dievui ir Panelei šven­
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su' novlcijato vedėju: 
pažymėkite amžių, sveikatos stovj ir užbaigtus mokslus. 

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILLS SEM3NARY, 
CLARENDON HILLS, ILLINOIS 

^ ^ 

K R O N I K A 
• Laikas — Argentinos lie­

tuvių laikraštis, išleido sieninį 
kaledorių, papuoštą Vytimi ir 
tėvynės sodyba su lietuviškais 
kryžiais. 

• Liudas Zeikus atidavė 
spaudai romaną "Laiptai į to­
lumas"; rankraščio 202 pus­
lapiai mašinėle. Dabar pradė­
jo rašyti naują romaną. 

• Dr. H. Nagys pradėjo dės­
tyti lietuvių literatūros istori­
ją prie Montrealio Universiteto 
įsteigtuose Baltologijos kur­
suose. 

«oNM& 
INSURED 
-UPT0-
<'40<£ 

MUTUAL FEDERAl SAVINGS 
REKORDAS... 

* Įsteigta Chicagoje 1905 metais. 
* Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį. 

* Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo. 
* Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 

savo banko knygutę. 

Nedelskite — pradekite taupyti šiandien! 

FEDERRL 
5RVINGS 

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto lkl 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

AND 10AH ASSOCtATION* 
2202 W. Cftrmok Rd • Chfcog* i , A 
JOHN J, KAZANAUIKAl Nfc • Uk VU§hto 1*7* 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, kovo 21, 1953 

Dainos reikšme lietuvio gyvenime 
JUOZAS STROLIA, Los Angeles, Calif. 

Jei pažvelgsime j pavienių liu ir tinginėliu. Žiūrint kas ir 
žmonių ir visos tautos gyveni- iš kurios pusės jį apdainuoja. 
mą, tai mes pastebėsime, kad jis Mergelė dainose turi bene 
niekuomet nepraslenka vieno- j d a u g i a u s i a m a ž y b i n i ų i r m a k ) 
dai ramiai. Tai, tarytum, koki ^ v a r d ų C i a ̂  m o č i u t ė s 
gyvas daiktas, vis juda, banguo-j d u k r e l ė b a , t a m m m e r g a i t ė , 
ja. Jame nuostabiai margai kai-1 m e r g y t ė > m e r g u ž ė > m e r g u ž ė l ė , 
tahojasi saulėtos, laimingos die- ^ ^ s e g u l ė _ m M m e r g e l ė . 
nos su ūkanotomis, sielvarto ir širdelė. Čia ji baltų linelių ro-

žvaigždžių, kaip pvz. kun. An­
tanas Juškevičius, kunigas Vie­
nožinskis ir kiti, kurie suprato 
kokia begalinė vertė glūdi mūsų 
tautos dainose. 

Tenka nepamiršti, kad mūsų 
tautinis atgimimas 19 amžiaus 
pabaigoje ir 20 amžiaus pra­
džioje prasidėjo ne rietenomis 
dėl ministerių ir diplomatų kė­
džių ir po ledu Įšalusio aukso, 
bet prasidėjo dainomis ir me­
nu. Juk mūsų aušrininkas Vin­
cas Kudirka mažiau buvo medi-

jūnams dolskiams Lietuvoje ge- mo vargus ir džiaugsmus lydėju-
rai sekdavosi. Per savo dainuš-jsi daina nenustojo pirmykštės 
kas jie sugebėdavo įsibrauti net savo reikšmės ir vertės. Tremty-
į augštų pareigūnų damų tarpą 
ir tapti jų favoritais. 

Dvasios kultūros palikimas 

je ji dar daugiau pražydo, nes, 
pagaliau praregėjęs, kad mūsų 
tautos dainas ir dainininkus 
gerbia visi ir augšto rango kita-

Studenčių kelione 
Rosary Kolegija, esanti ne­

toli Chicagos šią vasarą orga­
nizuoja kelionę po Prancūziją, 
Italiją, - Šveicariją; Angliją ir 

Stikliniai šautuvai 
Naujosios medžiagos iš pluoš 

tinio stiklo ir plastikos yra 
tiek stiprios ir daug kur pri­
taikomos, kad pradėjo jas nau-

Airiją. Kelionėje dalyvaus apieį doti ir šautuvą buožėms ir ki-
Dabar kartais mes didžiuoja- tąučiai, į chorą dainuoti atėjo ir 20 studenčių ir moterų. Jos I tų ginklų dalims gaminti, ku­

rnės savo istorija, savo kuni- advokatas ir agronomas ir kito, išvyks liepos 15 ir grįš rugsė-Irios anksčiau būdavo daromos 
gaikščiais, savo buvusiomis pi-imūsų inteligentai, kuriems! jo 4 d. ' į§ medžio* 
limis ir kitu kuo, kas buvo ir esant Nepriklausomoj Lietuvoje) 

nepasisekimų pilnomis. Is P*- į v ė j ė l ė f l o n ų d r o b e l ių audėjėlė, 
gimties būdamas kūrybingas, | i r k o k i ų m y a r d ų .{ n e t u r i w ! 
lietuvis, tarytum, koks jautrus; D a i n o s e i r į š t e k ė j u s i m o t e r i s 
seismografas, visus šiuos gyve­
nimo svyravimus ir 
mus, nors ir labai 
žodžiais, bet labai jautri 
kėjo atvaizduoti savo dainose b o s i 7 u ž l i k u s i našle/ji grjžda 
ir, rodos, kad nė viena pasaulio y o s a y o m o č i u t c i r 

tauta neturėjo tiek daug damų, | d ž i a i r a u d o d a m a > l a u k d a v o a t 
kiek jų turėjome mes, lietuviai. k e l i a u t j a i v a r t e l i u s . 
Gaila, kad daugel) gražių mūsų, 

dingo praeities verpetuose. Nė j dainuoti chore buvo didelė ne 
kiek nemažiau reikėtų mums di-! garbė. 
džiuotis ir mūsų protėvių dva-! -

cinos daktaras, o daugiau buvo I šios kultūros palikimu — tau- [Svetimų operų arijomis pašau-
publicistas ir šauklys, kuris tau- ' tos Rainomis. Juk visos pilys se-| lio nenustebinsim 
tai šaukė "kelkite, kelkite, kelki-

| te! Dar daugiau, jis buvo meni-
nai sugriuvo, daugelio ir garsių 
vardų niekas j knygas neįrašė, Šiandien, kada esamo kitų tau-

, • ? .. savo vyrui buvo mergelė, o vy- .", a , , .. •• v v .' .* . /. * .. . 1 . . , 'I tų apsupti , 
k a i t a h o j i - ; r a c ma^ t n ^ i _ w n p , i o įninkąs, nes ne kas ki tas , o j iS |0 is žmonių a tmint ies jie išdilo. h * 

tapo 
m 

mums tenka nesu-, , . iimivčitt, n e s nu n.a» n i t a s , u j i s . u i» /-muiiui a u n i u u e s iit; j a u n u . , , ~ . , . . . 
ras savo žmonai bernelis. L_1:1._ A_ __-„. ^ . . A |T ,_.„„_ „.7„_ , 5 1 . , . J ,, _ I lyginamai daugiau palaikyti sa-p a p r a s t a i s ! L i e t u v ė m o t e r i g t u o m e t n e ž i n o ; paliko mums tą, mūsų tautos Lietuva žlugo kėlėsi ir vėl tai 

utnai mo- ! j Q k a g t . divorsas-skyry- šventenybe tapusią Tautiškąją sumindžiota. Mūsų kraštą ugnį 
• * dainą Lietuva tėvyne mūsų, 

daugybę kitų jo paties harmoni-

dainų išnaikino svetimi atėjūnai 
ir negailestingasis laikas. Be to, 
šiandien mes dažnai nebežinome 
kai kurių senesnių ir dar turi­
mų dainų prasmės, nebesupran­
tame kai kurių dainose pasitai­
kančių žodžių ir nebežinome 
kaip ir iš kur yra kilusios, pvz. 
kad ir mūsų garsiosios sutarti­
nės, kurios tiek pačių dainavimo 
būdu, tiek ir jų muzikine forma 
yra vienintelės. Tokių kombi­
nuotai sudėtingų dainų meliodi 
jų neturi nė viena pasaulio tau 
ta. 

Amžinas lietuvio palydovas 

Senai visi sugulė, 
Senai visi sumigo, 
Tik aš viena našlaitėlė 
Ties varteliais stovėjau. 

Ties varteliais stovėjau, 
Labai graudžiai raudojau: 
Išeik, miela motinėle, 
Atkelk vario vartelius. 

Ir išėjo motulė, 
Ir išėjo širdelė. 
Klausinėjo motinėlė 
Ar su visu sugrįžau. 

Ne su visu, močiute, 
Ne su visu, širdele, 
Nebėr jaunųjų dienelių, 
Nei žaliųjų rūtelių. 

Taip ir visi lietuvio gyvenimo 
Lietuvis savo dainomis ne tik džiaugsmai, linksmas juokas, 

džiūgavo jr linksminosi, d a i n o - , p a s i s e k i m a i > skausmai, sielvar-
mis jis taip pat verkė ir skundė-; t a i i r j v a i r i aus ios nuotaikos 
si savo vargais-vargeliais ir sun- k i ekviena proga būdavo ryškiai — ; — J -
kia savo dalia-daluže. Daina hc- atvaizduojami dainų žodžiais ir | Z U O t U , 
tuviui buvo amžinas jo palydo- j ų m e l iod i jomis . 
vas ir jo gyvenimo bei jo nuo-

ir kardu nusiaubė svetimieji, 
derlingus Lietuvos laukus išar­
dė ir išskrodė Maskvos ir Berly­
no pasiųsti plieno tankai; daug 
mūsų brolių-sesučių ištremta, 
išžudyta. Nedidelis mūsų kiekis 

vo tautos dainas, savus daini-
ninkus ir savus chorus. Tai tu­
rėtų būti kiekvieno doro lietu­
vio, dar daugiau — kiekvieno 
lietuviškai galvojančio visuome­
nės veikėjo ir organizacijų va- J 
do-šventa pareiga. Kalbomis ir | 

tapome išblaškyti po visus pa- ™ l ™ ' > *Į menkniekiu, uol , 
šaulio kraštus. Per keletą pas ta- i l s n -? k u ?; ų " ' n e s ) ? m « d a , : y k ų m c s l l 
rujų metu jau net ir didžiausias j n e l s a u k l e s ™ ™ s 1 8™*» t e m " jį 
skeptikas galėjo pastebėti, kad; ' ) U nutauttjancios jaunimo sa­
kai šioje maišaty nuolat k e i t ė s i : m o m n S a l s l l e t u v i a l s - T a»> mt ir 
mūsų globėjai ir kai reikėjo re­
prezentuoti pabėgėlių ir tremti 

tp pat 
svetimų operų arijomis mes ne­
nustebinome ir nenustebinsime 

•įpasaulio, o greičiau tik patys nių tautą pnes pasikeitusius . . , . . 
' - , LA4 i ^ -i • prisidėsime prie nutautėumo. 
mūsų globeius anglus, amenkie- J, . ;. , . . . , •' .v - . • , .. , 4 i Sąmoningam lietuviui ir be ais-i cius, prancūzus ir kitas t a u t a s , . . . ," 1V1 , , , , • 
, . , , , . ,. , . kmimų bus aišku, kad kol nors L 
tai tuokart pasirodė esą bever- . ,. J . : . ,. _ . . k 
u i J • * u -• vienas lietuvis budi Lietuvos!M 
tes kadaise turėtos užimamos , , . . . . . .„ . iu 

^ 

N E L A U K I T E , NES — 
Rytoj Jau Gali Būti Pervėlu! 

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti­
kus neturėsite jokių nemalonumų. 

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Undenvriters" 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 
222 W, Adams St. Room 1043 

Telefonas CEntraI 6-5208 

GENERALINIAI AGENTAI šių Kompanijų: 
MASSACHUSETTS PIRE & MARINE INSURANCE CO. 
JMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
PHOENDC INDEMNITY COMPANY 

^ LUMBERMAN'S INSURANCE COMPANY 
M1CHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 

^ 
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SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ 
« . - - ! 

tojo savo vertės, nubluko būvu-; likimo 

Konip. J . Strolia 

protėvių dvasinio \ 
. . , , . ... ,....,.,,, prie tautos dainų, tol !L: r i šios garbes ženklai, uniformos.:.. , J_ . . . . . . i L\ 

m , , , . -, ,!jis dar nebus nutautėjęs ir vi- A Į[x\ 
Tuokart galvatrūkčiais ir vel J , .... .. .JV

 m . . p it\ 
ihks lietuvis. Taigi, lllįįs pradėta jieškoti tų, mūsų anks-

jtybojo tautinio atgimimo truba-

sad pas i 
Maironio žodžiai "Tas ne l i e tu - Į^ 

8255 S. linion Ave. Tel. CAIumet 5-1127 į| 
$/,jfif' l'i'H.vivs niecImnikHS, lurjs itioflerniauslus m 
ĮS-^/T< Ininkiim Kerui Ir ir'hr.'inuial paUiiso. ka- fį 

•«* rosorija ir niidn/.o, taip pat. sureguliuoju ' 
%' motorą, Kad U tupiu u naiulotu hon/.ina «r . 

*• iilyvu. Dirbt u M" yra :i'2'.ii l.n\\v. Avc. fva- m 
žinoti reikia iš lelos, Kas neguli atvažiuoti Jį 
i dirbtuvVt skambinkite tolcf. siisiUtrimui. 

. . , , j . . . -i vis, kurs los Lietuvos budo, mninkų, kad jie ir vel . ' . • , . , . , , , . , ,. . . . nos zemes dainų nemylės kaip ą, i paskutiniąją vie- J \ -. . . . 
. . . . .anuomet, mūsų tautnuo atgimi­

mu] ir lietuviškos salo- durų - -menu 
| ninės fortepiono muzikos. Neap-1 atskleistų tą, 
! siriksiu pasakęs, kad didžiuma I tą nustumtąją mūsų tautos mu-, r . _ , . . - . \ v. .. . , , . i ., • - : i.̂  i • 4 i- mo laikais, kad buvo reiksmin-

taikų veidrodis. Tam pavaizduo- Visos mūsų tautos dainos gi- mūsų tautos šiandien giedodami ziką, mūsų tautos dainą, tauti- | t a n e m a J i a u reįksmino-i p a 
t i paimkime n,ors vieną mažą' mė paprasto Lietuvos kaimiečio: tautos himną vargu ar atsimena, ,'nius drabužius, tautinius šok ius ;* ' £ J mes da^nori-
navvzdėli širdyje. To kaimiečio, kuris vi-j kad ne tik himno tekstą, bet ir jo į ir viską, ką šimtmečiais buvo iš- ' !..... ' \ . . .' . 

Štili, pas tėvel] auga j aunas šokių ponų — tiek svetimų, tiek i muziką y ra parašęs t a s pats V. saugojęs net i tuluotasis Lietu-

t 
"Servlng you ulnce r.i22" 

sūnelis šaunus raitelis. Per va-; " ' savų - - buvo niekinamas, uja-
sarėlę jis šeria savo juodbėrį ™as, apgaudinėjamas i r i š n a u -
žirgelj, nes sulaukęs rudenėlio; dojamas. Gal tai todėl dažnas, 
jis rengiasi joti pas jauną mer- 'net ir iš tos pačios šiaudiniu 
gėlę - lelijėlę. O kad ne tik jo j stogu grįčios kilęs ir šiek tiek 
pasirinktoji mergelė, bet ir visų mokslo ragavęs baltarankis ir 
devynių aplinkinių parapijų i inteligentas, norėdamas pasiro 
mergelės žinotų koks jis šaunus dyti mandresnis už savo bro 

Kudirka. vos kaimietis ir ką j dienos švie-
Mūsų tautos atgimimo dainius: są buvo iškėlę ir išryškinę mūsų 

mpn i ngais 1 ietu viai s. 

vyras, jis sakosi 

išgėręs septynias, 
dar gersiąs devynias, 
nes jojo galvelėj 
dar nieko nėra... 

Bet ateina laikas, kada tas 
šaunusis tėvelio sūnelis ir tri-

lius, pirmiausia nutoldavo nuo 
savo dainų ir mėgdžiodavo sve­
timąsias. 

Maironis tuo laiku savo eilėraš­
ty "Tėvynės Dainos" skundžia­
si mūsų poniomis, kurios atšalu­
sios esą tautos dainoms: 
tėvynės dainos, jūs malonios, 
taip širdį žadinat saldžiai. 
Kodėl tai mūsų gražios ponios 
negieda^ jūsų jau seniai? 

tautos menininkai. Mlre l e idė j a s 
Per keletą tremties metų mes. Viena (Udž'ausiu katal'kų 

tuo būdu ir reprezentavomės !;ny.o;u leidyklų JAV-se yra 
prieš savo globėjus. Per tą laiką B l w c e publishing C;>. Ji yra iš-

'tick anglų, amerikiečių ir kitų; ]c[Au^ a p S c i ,1 0 0 „avadin'mu 
tautų spauda yra labai palan-; ,.nv„.„ tira-u 15 000 000 
kiai atsiliepusi apie mūsų tau- į ̂ j ^ 8 U ^ r ė w . B m c e . W 
tos meną ir apie jo ga iv in to jus , s r n . - . ^ • 
ir palaikytojus - lietuvius me-! _ . . ., . . ,, ' , 

a ^ s u a u m:neto,ip s n ū s rranK 
Bruce, sulauk':; 67 m. amliaus. 

Ênį- r J
1' ^ « ~i * K 

•iigįS*' r"r ••*.> V"'tv?»*t"("""'M ^\ttfMtf/M:;rr>i'V!y.\ . 

ST. emimv: SAVINGS & 
L0AH ASS0CIATION 

I 117 .S. IJHIi (M., tol. TCHviilialI »-S»;il 
(MCEHO 50. ILLINOIS 

Kviečiamo kreipti* pa.s mus 
.su pirmi; morttfiriŲ-reikalaiH 
d("l perkamo arba statomo 
namo. 
DUODAMI! PASKOLAS 

ANT NAIVIŲ 
• Su iiif'ii. atmokoj linais 
• Ant ilgi.1 ir ti'iunpij nictiji 
• Cliicaffoš ap.vitnkeje 

J'atai-iiavima.s prrolUu 
[Htaigos valandos: 

Kasdien n'uô O iki r>; pirma-
dien) nuo i* iki H; ftt»8ta<lieirj 
tino H iki 1; trečiadienį už­
daryta visa diena. 

Dabartį n ia dividendus !<r/« 
ant padėti; pinigų taupymo 
sąskaitoje. 

JUOZAS O R! BAUSK AS, 
vedėjas 

„.-- •- - i i \^^v *ssa *C0^< 

nininkus. Net ir vokiečiai, kurie 
šiaip nepraleisdavo progų inkri-

išjoti į didį karą. Karas yra ba i - ; s a V Q *>Vctor> s u s t a b d o 
sus dalykas Mes ir bažnyčiose L ^ d v a g i n i ų vertyhių n a i k i . 
meldžiamės, kad gerasis Dievu 

Strazdelis, Vienožinskis, 
Maironis 

lis mus gelbėtų nuo tos baisios 
nelaimės. Tačiau ir tokiais atve­
jais lietuvis su šalta nuotaika 
sutinka šią neišvengiamą būti-. ,, , , 
nybę, nes laisvos savo tėvynės! |J»»>i<ius>a jau laba. anksti 
pynima* nuo įsib.iovusio priešo 1 , a s , ? ,

l
l s , ; a S n e z t a s ' ' ^ v i s k a s , 

vra šventas reikalas. Ir kaip • " * ' " k o «'»vc c n a n c o , kun.-
vieninga ir gražu, kai ir šiuo g 0 Al"a"° ««*«««% ^ l s a s . Jin 
atveju visos jo seselės sutarti- n o ' ' s s a ! ° kolegų >r dvarininku 
nai jam padeda. Viena broleli c h a m u P';avardž.uojamas, pa-
aprengia, antroji jam žirgą bal-1 , a s o f»™«U» ™W» katahkisko-
noja, o trečioji jam išjojančiam' fos,. tautos da«8«"<»» Riedamą 
j karą atkelia vartus ir per lau- >'*«'«''* vr tus .ą g.cnmc "Pul-
keli nalvdi a n ų ' ' s l s " 

Gal kas norėtų paklausti a r i? !* 8 kilcf: . t a l , a č i a l i a u d ' m ° -
čia jau galas? Oi ne! Sesutės, I ' ? * ""y16,11 s a v o ™"»"Wk-
išleidusios savo brolelį, laukia | d a r a 8 - . l r kas p neano jo dai-
jo pargrįžtant pasibaigus karui. | " u : L l • * " • * ? • s t r a z d e 1 ^ E l 

Jos belaukdamos prastovi kalne c l e ) , o s , m a n o k l a . l , a t u - l r k i t 4 " 

Akutės melsvos, rankos baltos, 
Tačiau ir sunkiausiais mūsų j bet širdys jų kaip ledas šaltos, 

tėvynės priespaudos laikais iš i . 
mūsų pavergtos tautos t&rpo r j^1?1 1*8 s a Y° " J a ^ n i m o r : ^ i e s ; I minuoti tremtinių už vagystes, 
kartas nuo karto vis iškyla vie-.|JĮJ*J J a " T ^ ^ a i k l į t e g o r i ž

l
k a i j plėšimus ir kitas negeroves, sa­

vo spaudoje su pagarba atsiliep­
davo apie lietuvius menininkus, 
apie chorus ir apie dainininkus 
kaip apie didelius tautos patrio­
tus ir idealistus, labai sunkiose 
tremties sąlygose be jokio atly­
ginimo puoselėjančius savo tau­
tos meną, savąją dvasine kultu 

na kita ir šviesi žvaigždė, k u r i , | s t o J ° 8 i n t i Lietuvos žemės dai-
]ų seselių jaunas brolelis turi t a r y t u m > šaukdama tamsybėms ! n ų ' v i e ž a i pareikšdamas, kad 

1 ' ' tas ne lietuvis, kurs jos būdo, mūsų 

nimo darbą. 

duobelę ii" prarymo uosio tvore- jJis vakarais, pasiėmęs armoni-
le, bet brolelio nebesulaukia. Su- ka> c i n a » jas k a i m o naktigonius 
laukia tik jo ištikimąjį žygių lv m o k o J u o s d a i n u o U , i e t u v i ž ~ 
draugą — juodbėrį žirgcl], par-
iicšant) jo mundurėl). 

kas dainas 

Devynioliktame šimtmety at­

jos žemės dainų nemylės. 

Svetimos dainuškos 

Tačiau Nepriklausomos Lietu­
vos šviesuomenė ir augštesnioji 
valdininkija nepakankamai do­
mėjosi tautos dailiomis ir reikia­
mai neskatino jąsias pamėgti. 
Buvo atsilikimų, kad įsidaina­
vus), sustiprėjusį ir daugely 
koncertų sėkmingai išdainavusį 
stiprų chorą organizacijos va­
das įsakydavo likviduoti. Prie­
žastis -— apie chorą ir jo vedėją 
labai daug ir palankiai kalbama 
ir spaudoje rašoma, o apie or­
ganizacijos vadą — niekas nė žo­
džiu neprasitaria. Taigi, "įsa­
kau užgesinti saulę, nes antraip 
niekas mano žvakučių nepaste­
bės"... 

Senovės lietuviai nepaprastai 
buvo prisirišę prie savo dainų. 
Lietuvaitės gerbė savo rūtas, 
savo rūtų vainiką, savo skaisty­
bę. Tuo jos ir savo dainose 

Mokyklų reforma Ispa^ijojo 
Ispanijoje po kelet? mėnesių 

u? d tęsusių diskusijų parlamęn-
tvv priimtas mokyki:- reformos 
įstatymas. Be kitri dalykų da-j 
i:ar vyr.u!sy>ė prižiūrės ir- vi­
sas jiugHosnes mokyklas, ku­
rių apie 70 p:,o?entii pasilieka i 

rą. Lietuvos kaimiečio gyveni-[katalikų vienuolyne rankose. 

SEGHETTI TRAVEL BUREAU 
i4.r»i Wo. Oakloy Ave. CHICAGO 8, rLL. Trl YArds 7-8278 .- ^9 

KELIONES: 

LĖKTUVAIS, GELE2USKK-
UAIS, AUTOBUSAIS, 

LAIVAIS 
^>'i|)|i,An>. .HriiM. tle.̂ lMii'Jo^ lr suivurkoinc vl.su.. MU kelione •urUtiM 

dalykus. TURIMK LIFTUVIŲ SKYRIŲ. Pildome afklevitus. Keliones 
planuokite i- anksto kuinus inetaniM. Anksčiau u/slMii.ykiu t>iletu> kaip 
l< UtuvmlM tnip'iv iaivaiH, tai busite tikri, kiid tikrai irau-M« \U\MH IHrk-
dami bHetiuH pas nuis nemokysite liraii^lau ir tikvetifp&iu laiko sutruk­
dymo, nes nereikės lankytis nei | tfele/Jnkelin utot4 a» i>Wo«lrOina. ne* 
VIMH <:>.l Utliksite vienoi< viot/Ol« — t*\H MTS 

«*t><». < i ^ ^ ^ ^ * - ^ .^S^^^Efe- . . . * c ^ 

BURBA'S FURIER 
PKlTYRlf, 
KAILIU SIUVĖJAI 

Į I • • * • ! M į ' * * f i < x . < ^ " * ^ * " - • 

SIUVA NAUJUS, PKRTAISO KAILIUS IK 
PKIIMA f SANDKLj 

1857 West 47Ui Str. Tol, VArtls 7-6341 į 

===== - = = a # 

Tai yra ištisa jioema, kuri, jairanda ir daugiau tokių mūsų i džiaugdavosi ir didžiuodavosi. 
pasakojama proza, nustoja savo tautos pragiedrulių ir šviesių 
grožio ir vertės. Ją reikia gir­
dėti dainuojant su meliodija, ar­
ba pačiam dainuoti ir tik tuomet 
mes suprasime kiek yra grožio 
mūsų tautos dainose. 

M(r(f <lė liet uv ių da inose 

O kaip gražiai mūsų tautos 
dainose yra vaizduojami jauni­
mo santykiai. Kiek jose nekal­
to grožio ir kiek daug tauraus 
gražaus nekaltumo! Cia berne­
lis vadinamas tai dobilėliu, tai 
bijūnėliu, tai putinėliu. Kartais 
j is yra vadinamas ir šelmiu me­
lagėliu, salbierėnu arba šidorė- J. Pi!:r:iUi£.Ju2S Dama 

Vėliau atsirado kitų nuotaikų. 
Kaikurių skoniui patenkinti ap­
sukrūs ir gerą biznį bei protek­
cijas pramatą kitataučiai Lietu­
voje platino savo šlykščias dai­
nuškas jau nebe 'apie lietuvės 
mergelės branginamą rūtų vai­
niką, bet apie gražias kojas ir 
"be reikalo1' ant jų užvilktą ilgą 
suknią: 

ttlyte tu meili, 
gražias kojas kam turi, 
Ar tau daug naudos 
iš ilgos plačios suknios...? 

Ir reik pasakyti, kad su pana­
šiu šlčuaštu tiems j vairiems atė-

M A I S T O Ii U A E: T IJ V E 
Midvvest Store 

JONAS III STELLA SANVAHM Savininkai 
PASIRINKIMAS ĮVAIRU,; VAI-
QIŲ, LIETUVIŠKI ŠORIAI. NE­
SŪDYTAS SVIESTAS, KUMPIAI. 
DEŠROS IR KITI MAISTO PRO­
DUKTAI. 

BORDEN'S PIENO PRODUKTAI 

lillAl'l'l'VI": ATIJAitA K/VSIUi:,\ NUO 7:(HI v. ryto iki 10:00 v.v. 
Sr;ivMAI.>li;MAIS ATDARA NUO 7:00 v. ryto iki 10:00 vai. vak. 

2515 West Bfllli Str. 
, ; \ - . . 

\ V r, IJM i. . r • tu in , ii r i i r ' I I 

REpublic 7-9259 

Kiek sutaup^hi^e šiais metais? 
Oabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bu* nesunku taupyti ir gauti gerus di-
•tdendus. 

Taupykite asmeniškai arba per paštą 

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASS0CUTI0N 

IMft ^o. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
TelefeaaM HAymarKet 1-2S2S 

# 

. % m j ^ * * * * * * * * * * U , - I J - Į Į - į II • - - ' • • • • • • • • " *0* — '"•• - " • " * 

Valwndor Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nue » ryto iki 4 vai. va­
karą Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki • 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta- šešta­
dieniais nuo t vaL ryto iki 3 vai p. p. 

Į*0*m*m*^^m0*mm**>imm0+^^n'**'*~i-***-* 
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Šeštadienis, kovo 21, 1953 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

K U N I G Ė L I S 
kaselę, paaiškino moteris. — Sės I — Nugi skaito, šeima vaikis-
kitę, va, čia gonkelėse, o jis pa-jčias... 

Antrą premiją laimėjusi novele 
A. GUREVIČIUS 

(Tęsinys) 

— Taigis taigis, klebonėli... 
Va, mudu su tėvu kaip tik dėl to 
pas jus ir atvykome. Pasitarti 
norime, — skubiai pertraukė pra 

ilsės ir ateis. 
Nereikėjo ilgai laukti ir kle­

bonas, palinkęs žilas senelis, pa­
sirodė tarpduryje. Klevainiai su 
mišo ir, pamiršę net pagarbinti dėjusj kalbėti vyrą, matydama, 

Tu ir vėl apie tą patį, Jo- j Jėzų Kristų, abu pripuolė bučiuo kad jis iš pat pradžių ne iš to 
nai. Tartum pati žemė ir maši-1 ti jo ranką. j galo pradeda. 

— Na, kas gi Klevainius pas! __ Taip sakant, tėveli, mes su­
manė atvarė. Gal jau vėl turite | sidūrėme su klausimu, — pasi­

taisė Klevainis. — Va, per tuos 

Klevainienė iš karto patrauko n a į g . ^ u ž l o p y t ų i r v i s k ą p a 

dvaro kluono kryptimi, kur P*-| darytų. Visur reikia pridėti sa 
prastai nakvodavo jos sūnus Fra y o m n k ą A n a v a s o d ž į a u s ū k i . | k ą k d k š t y t i 0 k o d ė l P r a n u k a s 

nukas. Ji norėjo savo-sielvartą n i n k a į > n j į e d ū m u o s e nerūks-1 šiandien Mišioms netarnavo? 

! S ^ ° P a Ž i Ū r ė k į k l e b o n i j ą ' . a r l - N e , dvasiškas tėveli, ne-1 susirinkome šiek tiek pinigų. 
nn ii tviili o ,o n o m,/nsias k a d i r t o p a t i e s d a r a k t o n a u s t r o " ! krikštyti. Ką čia mes seniai... Aš, | Tai aš ir sakau jai, kad reikia už nu. JI lynai įėjo pio mažąsias . XT. ..• „^ j,-1MAi!A .^nomaiir.i _. . . . 

keliolika metų mudu su pačia 

nų. Ji tyl 
dureles ir 

nienė iš kaselės krepšelį su kiau- ti į mokslus. Kai taip, tai aš — lti b ū t ų neteke. Juk vistiek iosiku ė m i a u i r atgriuvau iš nety 

voti apie vaikų mokslus. 

Klevainienė j vyro išvedžioji­
mus pažiūrėjo rimtai ir net su 

" - - ^ — b ą . Nė vieno dūmelio nepamaty-|va č i a klebonėliui truputi eas-liuos nupirkti sabalą žemės 0 1P a ^ r ba . Visdėlto ne kvailas yra 
pamažu žengė linkui 7 * m o i m a mokvtas tai\Z7» K l eD°n e i ;u l t r u P u £ S a s J. n uPį r*u Saoaią žemes, u t a s jos Jonas. .Jei jis būtų anks-

šieno šalinės, kurioje buvo sū- "UntmSvZ* -*'* ~ * ^ K * • ~ **' " V ^ 1 ? ^ M * ™ t a iP kalbėjęs, gal ir susibar-
naus guolis. Bet, o Dievuliau, ant 
šieno tysojo tik paklodai. Ji vos — O tu tai ne apie tą patį. Kleviniais 
susivaldė nuo klaikaus šauksmo, bonijos, daraktoriai... Tai neiš-j — O Pranas tai pasiliko na-̂  
kuris tokiais atvejais išsprūsta manėlė moteriškė... Ne kumečių mus saugoti. Mat, kai mudu su Ju s t a i J a u pasakysite visą teisy 
nejučiomis. Visoje šalinėje nepa- vaikai, gi, tie tavo klebonai ir pačia išeiname, tai nėra kam su kę, kas y r a geriau, ir mano pa 
jutusi nė mažiausio kvėpavimo, daraktoriai, va, ką aš tau pasą-; tais mažiais pabūti, — baigė at- ^ai patarsite nusileisti. O ko ču 
ji skubiai išbėgo iš kluono. Be- kyšiu... Klausyk, Onute, pamirš- j sakyti J klebono klausimus Kle- dabar... 
bėgdama pro pernykštį šiaudų kime viską, kas buvo, ir ruoški-j vainis . Klebonui buvo ne pirmiena'tylėjo ir mąstė. Jis žinojo, kad 
kūgį, ji išgirdo neįprastą brakš- mėa būti patys sau ponai, tvir- — Kišk atgal į kaselę tuos spręsti įvairius ginčus, kilusius Klevainis yra doras ir nekvailas 
telėjimą, tarytum kieto popierio tai atsistodami ant nuosavos že-1 kiaušinius, Ona. Tai dabar pra- jo parapijiečių tarpe. Tačiau šis žmogus, o jo sūnus pamaldus ir 

namus. Nei turtingieji, nei mo-ikus, — sugrįžęs iš dvaro, tarė vauti tautinei kovai. Šeimininkai 
pytieji jo į savo draugiją nepri- j Klevainis. Bet tuo tarpu prie ku-, klausėsi susidomėję. Kiekvieną 
ims ir bus jų pažemintas. Nors metyno sulojo šuo ir prie Kle- jo žodį jie dėjosi giliai į širdį ir, 
tas gabalėlis žemės žmogaus pa- vainių durų privažiavo vienar- linguodami galva, visur klebo-
dėties daug nepakeičia, bet vis' klis vežimas, 
dėlto jis yra bent savarankis ir — O, Viešpatie... žiūrėk, tė-
nepriklausomas. O tokiam ir ke- vai, klebonėlis pas mus atvažia­
vai į visur yra tiesesni. Tai, va,|yo! — sušuko Klevainienė ir puo 
aš privalau pats pirmiau išeiti lesi tvarkyti pirkią. Vos spėjus 
iš kumetyno, nusiimti nuo kaklo pro kiemines durules išvaryti 
svetimą lenciūgą, o vėliau pagal laukan penimę ir jos migį pri-

nui pritarė. Tik Klevainis ret-

(Nukelta į 6 psl.) 

dengti pirmąja pasitaikiusia ska 
ra, prasivėrė durys nuo kelio pu­
sės ir įžengė klebonas. 

—: Nesistenk, Klevainienė, ne­
sistenk. Aš žinau, kad jūs manęs 
nesitikėjote. O aš štai su Pranu-

ne Va taip ir niaujamės, kaip v i s i v a i k a i k u n i i g n e b 

kates. Tai mes ir nutarėme, kad t i k v i e n a s b u s > t a i n e a v a r b u k
J

u . 

ris. Tačiau dabar ji nieko į tai 

cių. 

nepasakė ir laukė ką klebonas 
pasakys. 

O klebonas, kaip tyčia, ilgai 

lūžimą. Baimingai dirstelėjusi į mes 
tą pusę, mėnulio šviesoje ji išvy- — Hm..., sumurmėjo žmo-
do blondiną galvutę, panirusią na ir daugiau nieko nepasakė. 
didelės knygos lapuose. Tai buvo Tačiau jos veide buvo aiškiai ma 
jis, Klevainiukas. tomas nepasitenkinimas. Pirkia 

— Nugi, ką tu čia dabar vai- valandėlei užvaldė dūmai ir tyla. 
keli!... Šitaip mane išgąsdinti... Staiga Ona nušvito: 
Kibą tau galvoj negerai šitokiu —Tėvai, ką čia mudu ginči-
laiku skaityti knygą. Nu ar ne narnės, abudu nieko neišmany-
šelma vaikas!... darni. Nei mudu ką nors supran-

— - Tai ką man daryti, mama. tame apie tuos mokslus," nei anie 
Tėtė bara, tu bari, o aš taip no- žemę. Va, imkime ir šiandien po 
-riu paskaityti... Nepyk, mamute, mišių užeikime pas kleboną pa-
aš šiandien baigiau šukuoti visus sitarti. Jis tai vis jau už mus 
tavo pernykščius linus. Tenai bu daug išmintingesnis ir mums 
vo visa kapa, mama. blogo nevelis. Kaip jis pasakys, į 

— Kas gerai, tai gerai, vaike- taip.ir padarysime. Jei jau pa- j 
Ii... Bet tu, matau, ir vėl naują tars pirkti žemės, tai, taip ir ži-! 
knygą turi, ir dar tokią didelę, nok, aš nė mur mur..J Kaip tu: 
Dievuliau, kad tik nebūtum nuo sakai? 
altoriaus paėmęs. Žmonos sumanymas Klevai-; 

—O ne, mama, čia Visų š.ven- niui patiko. Ne dėl.to, kad jis bū­
tų Gyvenimas. Man j] kunigėlis tu Jabai išmintingas, bet dėl to, 
dovanojo. Vai, kaip gražiai čia kad bent sekmadienį namuose 
prirašyta, mama. čia. va. dabar bus ramiau. O, be to, jam tuojau 
skaitau apie šventą Kazimierą, pat kilo mintis, kad klebonas ga-

simanė... Aš gausiu iš turtinges-ginčas, atrodė, bus nelengvas, gabus berniukas. Jų vienas tik­
rai yra vertas gabalo žemės, o 

— Prašome, tėveli, arčiau, pra 
šome. Jonai, vesk tėvelį už sta­
lo, — paragino Klevainięiė, o pa­
ti puolėsi prie plytos, besireng­
dama kažką virti* ar kepti. 

— Tik jau susimildama* Ona, 
nedaryk nieko valgyti. Mudu su 
Pranuku esame po sočių pietų. 

— Tai kaip dabar... šitokis 
svečias... Va, kaip tyčia, ir gira 

antras — mokslo. Tačiau ab ip a u ^ r a i rūgus i- Tėvai... kad tu 
vertybės kartu jiems yra n e į k a n ^ ' " &reičiau atnešk uzboną. 
damos. Savo jėgomis*jie gali įsi-1 — O, o, giros tai su mielu no~ 
gyti arba vieną, arba kitą. Taigi \ ru išgersiu molinuką. Tokią šiJ-
kurią dabar? j tą dieną tai tik ir gerti, o ne val-

— Viskas, vaikai, baigsis ge- i gyti. 
rai, — pagaliau prabilo jis, nu- A n t stalo tuojau išdygo kele-
traukdamas valandėlę nejaukios tas molinių puodukų, ąsotis gi-
tylos. — Tačiau savo samprota- ros ir, kaip vaškas, geltonas sau 
vimus aš jums pranešiu kitą kar 
tą. Nemanykite, kad klebonui 
tai jau nereikia pagalvoti. Tik 
štai ką aš jums pasakysiu: nesi-
karščiuokite, nesipykite, nes tuo-
mi tik rūstinate Dievą. Pasitikė­
kite Juomi, o Jis žino, ko *jums 
reikia. Nepamirškite, taip pat, 
kad jūs gyvenate ne tik sau ir 
savo šeimai, bet ir savo šaliai. 
Jūs norite žemės ir laimės sau 

SUTAUPYSITE 
D A U G P 1 N 1 G I J 

ĮSIGYSITE 
GERESNIUS 

GARANTUOTUS 
NAMŲ REIKMENIS 

IŠ PIRMOS^ 
IR SENIAUSIOS 

LIETUVIŲ 
BENDROVES KRAUTUVUS 

KURIAI 
40 METŲ VADOVAUJA 

PATYRĘ ĮMONES. 
VISUOMET KREIPKITĖS 
l ERDVIĄ IR PATOGIA 
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĘ 

sas suris. 
Visi Kle vaini ūkai tupinėjo 

apie klebono vežimą. Mat, Pra­
nas žadėjo juos pa vėžyti. Gi sve­
čias su šeimininkais sėdėjo už f 
stalo, užtiesto balta drobule, ir j 
kramtė sūrį bei girkšnojo girą. 
Klebonas pasakojo apie rusų pa­
stangas dar labiau pavergti Lie-| 
tuvą, apie tautiečių pasipriešini­
mą ir jų troškimą laisvės. Jis sa-

ir savo vaikams, o sahs laukia iš, k ė > k a d l a f e v ė s įušrelė j a u n e u ž 

mintingų vyrų... Na, bet mes ne-;k a l n u < T i k > e s a ) 1 > e i k i a d a u g i a u j 

Lietuvos vandenyne Rašo, kad jis buvo lietuvis. Oi, Ii jo sumanymą pagirti, o ne žmo 
koks jis buvo geras, kad tu žino- nos. Juk Klevainis jau seniai ži- . 
tum, mama! Tai ne mūšy ponai- nojo, kad visi kunigai yra linkę • 
tis. } turtus. Jis nekartą matė net ir n i u ' k a i m a n reikeB> ° \uo tarpu j Jis iš karto suprato, kuo cia vis 

Šitas vaikas yra protinges- savo kleboną iš ūkininkų vežan- a esu turtingesnis už j m 
uis už savo tėvą ir motiną, — tis visokiausiu gėrybių. Nebuvo I a į v i s > t ( = ; v e l i ' pnnittkite ir 
pagalvojo Klevainienė. Ir nė vienų Kalėdų, kad jo rogės g a n a * J u s ų b u r n a> U u n e m u s u -
kaip jį galima pririšti prie že- kur nors neįstrigfeų dėl savo sun-r*68 b e l k a suvalgome, — tarė 
mės. Argi dabar aš to tėvo ne- kūmo..Duodavo žmonės. negai!ė-!K , e v a m i c n ė i r P"dėjo_kiausmius 
peršnekėsiu?! davo. O ką jis pas jį, Klevainį, 

Ji priglaudė Pranuką prie sa- gaudavo?!... Be to, ir jis pats tu-

ant suoliuko šalia klebono. 

kas kvepia. Juoba, kad ypač Kle 
vainyje jis įžiūrėjo didelį užsi 
spyrėlį. 

Nors jam pačiam buvo aišku, ką, išėjo, 
kaip šiuo atveju Klovainiams 
reiktų pasielgti, tačiau patarimo 

trukus dar pasimatysime. 
— Ačiū ačiū, tėveli... taip jau 

gražiai pamokėte. Dabar mes ne 
kantriai lauksime, kada vėl rei­
kės ateiti, — tarė Klevainienė ir 
pradėjo dėlioti savo ryšuliukus. 

— Nu, tai jau tariame: tegul 
bus pagarbintas Jėzus Kristus, 
— ir abu, pabučiavę klebono ran 

vienybės, susiklausymo ir ypa­
tingai žmonių, ̂ sugebančių vado-

4181-83 ARCHER A VE. 
Telef. LAiayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje 

įsikandai, Refrižeratoriai, 
Kaurai, i'lovyklos, Televizijos, 

Lengvi išmokėjimai 
pritaikomi visiems 

~u 

Tiesa, tėveli, mes tuo tarpu nutarė iš karto nepasakyti. Ge-

Pasiekus dvaro pievas ir bežy­
giuojant siauru takeliu kainoj 
link, Klevainis sudrebėjo, net j 

vo šono ir nuvedė miegoti. Pati rėjo daugybę žemės, apie kurią, tik kiaušinių atnešėme, bet ki- | r i a u palaukti, nes gal dar ir jis I krūptelėjo. Bet greitai vėl susi-
atsigulė šalia jo. Nors jos galva vaje, dar kaip pašokinėdavo. Tai tais metais, Jei Dievulis duos, [pats ką nors geriau sugalvos.įvaldė ir tarė savo žmonai: 
buvo pakankamai blaivi ir gale- gi varnas varnui akies neturėtų tikimės kokį pūdą javo atgaben-pėl to jis dar kiekvieną atski-| — Prasivėrė mano akys, mo­
jo kurti dar daugybę planų, bet kirsti. Visdėlto jam bus mieliau t i, o gal ir kokį paršapalaikį ga- r a ' išklausinėjo, norėdamas la-įtin... 
kūno nuovargis greitai užmerkė ir Klevainio kokį pūdą kviečių į lėsime nupenėti, — įsiterpė Kle- [biau patirti jų abiejų nusistaty- — Nugi apie ką tu čia dabar 
ir jos akis. 

Saulei gerokai pakilus virš nos pasiūlymu ir sutiko, 
miško, abu Klevainfai pabudo iš Bažnyčia buvo tolokai 
neį] 
kuri 
į jų 
kai 
buvo 
eidam 
vienas kitam pasakys. Bet, kaip Tik nuėjus didesne kelio puse ir 
tyčia, ėmė ir peranksti susitiko kojoms gerokai pavargus, Kle-

prie dvaro vartų. Jų akys ins- vainis ėmė ir neiškentė: 
tinktyviai nukrypo žemyn ir va- Ateis laikas, turėsime savo 
landėlei abu sustojo. arkl ius, tai nereikės tok; kelią 

... pĮįk virti pusryčiu, motin, pėstiems klampoti. Va, man ko-
siandieh mūsų eile j bažnyčią ei- jas per riešus taip jau skauda... 
ti, - p i rmasis susivokė Klevai- Tik vienas 
nis. CJal 

roges įveisti... Taip jis su žmo- vainis, patenkintas žmonos su- m a -
pratlyvumu. Klevainiai papasakojo viską 

Dėl to Kad nereiktų ginčytis, klcbo- [taip, kaip jie tarpusavyje buvo 

tėvai ? 
— Pamatysi. 
Namuose Klevainienė nerima-

atsiprašes, skubiai išėjo pro d u - j , . reii»įa 

ris. Netrukus grįžo su pintinėle 
obuolių. 

ir mokytų žmonių, ramus, kaip niekad. Kai jo žmo-
nors aš iš jų, išskyrus, va, kle-'na apypiečių metu susijaudinusi 
.bonėlj, patyriau tik blogo. Ta-;trypinėjo, tai jis pievoj ar ant 

l h u > ; J : < '" l 1 : 1 r M ' ' • ; l u , ' c- ičiau, va, dar kas yra: aš tunu,šieno augštielninkas gulėdavo ir 
pirmiau išeiti iš kumetyno it; vis kažką svarstė. 

Tegul jau bus labai ačiū tė-|tapti gabalo žemės savininku, o Taip prabėgo dvi lūkestingos 
veltui. Tai jau tik klebonėlis gali paskui tegul nors ir visi mano savaitės. Antras sekmadienis at-

Tik vienas Dievulis žino... tokį gražumėlį užauginti. Sakau vaikai būna kunigais, darakto- rodė toks pat neviltingas, kaip 
mes klebonijoje gyvensime, jau... O vaikams lai jau bus ra- riais, ar kuo jie tik nori, išsky- ir pereitas. Klevainienės nerimą 

Juk sodo neturite. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
Diena Ateis, Kai Būsi Linksmas Siitgupgs! § 
Taigi, dabar pradekite laupyti šioje lietuviškoj® p 
įstaigoje. BRIGHTON SAVINGS & LOAN moka 3 % 1 

pelno ant jūsų sutaupą. • • §§ 
Kiekvieno taupytojo indėliai apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN. | 
4071 Archer flve. į vakarus nuo California flve. g 

CHARLES ZEKAS, Sec'y' 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., antraor., penktad ir fi^St. i Trečlad. 8 
9:00 ryto iki 4:30 p. p. I Ketvlrtad. 
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ryto iki Ii! v. d. 
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duris pasveikino Klevainienė. 
— A n L am/.ių, - atsakė apy­

senė moteris, turbūt, seiminin-
kė. 

Mes ėia, taip sakanl. atėjo-
nu; pas klebonėlį. Reikalų luri-

Ka čia ją sutvarkysi, kitos me, gniaužydamas kepurę, ne 
reikia, o ponas nesutinka nau- drąsiai jisiterpė Klevainis. 
jos pastatyti. Bet pakentėk, ma- — Taigi matau jau. Tik kie­
mą, kai statysim viską, pasta- bonėlis yra prigulęs apypietės, 
tysiui ir mašiną. i—• šnairuodama, į Kievainieuės 

^ * ^ K 
IŠVENKITE 

Prašome pasilaikyti šj pranešimą tai dienai, kurioje mūsųKpatarnavimas gali jums 
būti reikalingas. Tai gali būti savaitgalyje arba kuomet jūsų dantistas nepasie­
kiamas, o jūs baisiai nenorėtumėt būti be dantų! 

I VALANDOS PATARNAVIMAS DANTŲ PLOKŠTELIU PATAISYMAMS 
Senos plokšteles pertaisomos ) naujus „plastics". Laisvos plokšteles pamušamos. |trūkusios plokš­

telės — nulūžę dantys pataisomi tą pačią dieną. 

- SPECIALUS DiMESYS KREIPIAMAS J DALINAS PLOKŠTELES 
Savo plokšteles siųskite paštu arba atvežkite. Maloniai suteikiame apskaičiavimui 

OAK PARK DENTAL LABORATORY 
Lake St., Oak Park EUclid 6-6162 

Klevainienė, kaip ir visuomet, tai nereikės nė arklių. reto, ir Klevainienė plačiai rus, žinoma, Praną. Ką aš vie-| padidino dar ir ta aplinkybė, kad 
paklusniai pasuko j kumetyno Klevainis nutarė žmonos dau- nusišypsojo. ;nas be jo padarysiu. O, kas svar-i Pranukas iki šiol dar nebuvo grį-
pastogę, pasiėmė glėbj žabų ir, giau nekalbinti. Jis dairėsi ap- Na, o Pranukas knygas arjbiausia, aš nenoriu, kad kumc-|žęs iš bažnyčios, o saulė jau bu-
parėjus namo, pmdėjo kurli ply- linkui ir gėrėjosi vilnijančiais ru skaito? O iš jo išeitų giras ku- čio sūnus būtų kunigu, nes to-jvo gerokai pakrypus vakarop, 
tą, kuri tesėsi visu gr/čios pasie- giais, žydinčiais pakelių grio- nigas! Mudu jau susidraugavo- kiam kunigui durys bus atidary-j — Aš, motin, klebono patari­
mu. Vos pakišus ĮVJ .žabais de- viais ji- pievose besiganančiais mc. |tos tik j kumetyną ir prasčiokų mo nelauksiu. Jis man yra aiš-
gančią šiaudų gniflftc. pilkų du- žirgais. O Klevainienė kūrė nau- — ' , ' 
mų kamuoliai prndėjo vcižtis Jus raštus drobėms, kurios ture- JjF- =^z ^ 
pro plytos plyšius ii pripildė pil-. tų -dengti altorių, sakyklos pa­
ną trobą.Aitrų dūmu kvapi} pa- kraštelius ir tvorele, skiriančią, 
iutu-ios. vištom ėmė žiobeioti, o bažnyčia nuo altoriaus, 
ant (J čiaus pu'ėjęF katinas si.ri- Po Mišių abudu susėdo ant 
magalv »is n .bildėjo žemyn ir griovio kranto ir sočiai užkan-
karp'"icsjly.i išmovė pro atviras do. Nutarė, kad klebonas jau bus 
dur's. i\rV ir, grjči(;s kampo gu- papietavęs, patraukė i kleboniją, 
lėjr.'i ^ nimė sunkiai pasikėlė ir Tegul bus pagarbintas Jė-
savosmkj jkišo j pal» rni^io !;am zus Kristus, vos prasivėrusi 
puti. 

- tteni karta sutvarkytum- tą 
mašiną. Kada tik ją kuri, visa­
da namuose pekla, su pilno­
mis akimis ašarų ir varvančią 
nosia murmėjo Klevainienė. 

V 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, Šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinldmą 

Mes pagaminamo baldas ir 
i pagal jūsų užsakymą 

R00SEVELT FURHITURE 
C0MPANY, INC. 
Lietuvių krautuvo 

2310 W. Rcosevcli Road 
Tel. SEeley 3-4711 

ketvirtadienio* vakarais ik> 9:30 
popi«-t 

!! 

Atidarą pirmadienio ii 
-\tidar;i aokmadieniaie nuo 11 iki 4:Sn vnl -^r 

•9 = % 

=B= ^ 

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 
Atsargos Fondas 3,000,000.00 
STANDARD FEDERAL yra narys Fcderal Savings & 
Ins. Corp. ir Fcderal Home Loan Bank System. 
IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po 

pietų. Ketvirtadieniais" nuo 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai 
neatidaroma. 

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
ANO t O AN ASSOCtA.. 
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K U N I G Ė L I S 
(Atkelta iš 5 pusi.) 

karčiais atitrūkdavo nuo pasą 
kojimo ir savo mintis nugramz-

-— Tėveli, ką jus... — vienu 
metu ištarė abu Klevainiai. 

— Na, jeigu jau nenorėsite, 

SVARBI J. ŠEINIAUS KNYGA 
PROF. STEPONAS KOTAI PAILA, Ncntre Dame, Ind. 

dydavo į kažkokią gelmę, kurio-1 tai Pranukas galės vasaroti pas 
je j is jieškojo žodžių, tinkančių, jus. Tiesa, juk naujakuriams rei-
atsakyti j klebono išvedžiojimus, >• kės ir dirbti padėti. O, iš Prane-
kurių reikšmę jis suprato Ii ank:lio būtų ir artojas neblogas... 
sto. Tai štai kokis mano sprendimas. 

Žinomas mūsų rašytojas Ig-
nas Šeinius 1940 metais para­
šė švediškai "Raudonąjį Tva­
ną", savo įspūdžius iš bolševi­
ke okupacijos Lietuvoje pra­
džioje. Jo knyga buvo išversta 

Knygos stilius lengvas ir taip 
įdomus, kad sunku nuo jos 
atsitraukti net ir po sunkaus 
dienos darbo. Nepasigailės ją 
perskaitę! 

Tačiau negaliu nutylėti kny-

"Talka" New Yorke, įžangą pa-valandėlė, ji galėjo nukristi už ku mudu leisimės į kelionę 
tolumoje dunksančio miško. Tai-j — Tėveli, betgi šitiekos pini-1 rašė S. Zobarskas, 
gi klebonas nedelsdamas ir krei- go sukloti ant svetimo vaiko, — § e m i a u s 
pėsi į Klevainius: dar vis netikėjo klebono žodžiais 

ir nerimavo Klevainis. 

Karių gyvenimas po 
vandeniu 

JAV ruošiasi prie atominių 
submarinų. Kadangi jie galės 
išsilaikyti ilgą laiką po vande­
niu, yra svarbu nustatyti, kiek 
ilgai žmogus gali būti be sau­
lės, be dienos šviesos, be šviežio 
oro. Tam reikalui buvo padaryti 
bandymai: submarinan "Had-
dock" užsidarė 22 kariai su vie­
nu karininku. Mokslininkai tik­
rino jų matymą, klausą, rankų 
patvarumą, sugebėjimą spręsti 

Todėl knygų leidėjai turi «e- p r o t l n e s p r o b l e m a s . J u o s g t ebėjo 
nau prižiūrėti savo amato ir | f i 2 i o l o g a i > k a i p j i e m s sekasi su-

knyga turi didelės neįteisinti svetimais korekto- įgyventi, ką jie mėgsta, ko ne. 
istorinės reikšmės, lygia' kaip i riais. šeiniaus knyga mirga ko 

—Na, o, sakykite, meldžia- Tai būtu gražu mūsų para- J* Pstruičio "Kaip jie mus su-j rektūros klaidomis: sumaišy 
Buvo nemaža problema nusta­
tyti kiek angliarūkščio (kurs 

mieji, kaip gi jūs galutinai ap-;p į j0 j "V^ klebonas iikVOafliių tu-Į Sftudė' \ Tai nėra romanas, tik tos eilutės (29, 237 psl.), psl. atsiranda ( su iškvėpuotu oru) 
šisprendėte — už mokytą ^ " ^ i ^ ų . ' C h a cha cha... i labai vaizdž ai parašytas repor- j 52 "nukniaukta" visa pradžia, įgali žmogus pakelti, nepakenk-
gal ir kunigą, ar žemę? v

 < j tažas ar dienoraštis apie Vii- du kartu iš meteorologijos pa-j damas sveikatai. 
Perprašau klebonėlį... b e t | n i ų J 9 4 0 me taįa> a p i e r u a g k a . j daryta įkyri "metereologija". I Visas tas bandymas kainavo Klevainiai pažiūrėjo į vienas 

kitą maldaujančiomis akimis, ta aš dar vis čia nesusivokiu... Juk; 
rytum didelės nelemties valan-j mačiau pereitą kartą ir kleboni y S e 

dą, ir nė vienas nedrįso pradėti 'ją apirusią, ir trobas apgnuvu-
kalbėti. 

— šnekėki, gi, tėvai... Taip tai 
drąsus, bet kai reikia, tai... 

Klevainis nuleido rankas ant 

riuomenės okupacija, valdžios Daug neištaryta spaudos klai- $30,000. žmonėse, buvusiuose il-
ir dų, tą dar galima pateisinti | S a s dienas be pertraukos sub 

Mokyklų lėšos 
Vienas New Hampshire laik­

raštis paskelbė, kad vien tik 
jų diecezijos katalikų mokyk­
los per metus valstybės iždui 
sutaupo penki.-* rnilionus 'do­
lerių. 

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
d u o d a t r e m t i n y s p r i e š kart/, baigas 
Čikagos Unive i s i t e ta 

V ienas do le r i s vai . — pr ivačios . 
Ver t imai , Anke tų p i ldymas , Jvairfls 
raš ta i ang l i ška i . 

K. K A I A f t N A S 
6402 S. Fa i r f l c ld Ave., Ch icago 29 
(3-č ias a n k š t a s , d m i s po ka i re , a r t i 

63-čio» gratvės ir Cal i fornia Are . ) 

DĖMESIO, SAVININKAI 
Pertaisome ir atliekame 

visokius namij pataisymus 
R. J. RIES & CO. 

BtTILDING CONTRACTORS 
T u r ė k i t * reikalą, ti.Hiui su s ta tvbos 

koht roktor i i i i i 
G Raoelond 2- u 4« 

Modernizuokite virtuve ar 
prausyklą su 

PLASTIC TILE 
P r i e i n a m o s kainos . l>r] apskaiSiavi-
mų kre ip t i s telefonu. 

VVAlbrook 54685 

P a t y r ę s medžio HOdlninlcis ir "k ind-
seupe r " iii'il/.i i; ;iĮ>k:np\ MI;I-, ir 

p**rt vark> niiiH. 
dar iaus ia i , al l lokti inys tlaiiJ;I 

NeTiio.kH rni apskui«'i:< \ ima i 
L'(j m, pul y r i m a s 
.Naulvitc dabai 
PRospe t ' t «-50»i 

-̂ -̂ ^̂ ^̂ •̂  
DflMI SIO NAVININKAI 

G a u k i t e apska ič iav imu* š iandien ant 
visokiu rūšių dailyd<"s darbo , pe r t a i ­
symo palčpiu i?- rusiu j kutus , r';) 
s t a t o m e g a r a ž u s ir p«-rtaisom<\ 

O M a r i o 2-0T4S 

•6a dm - 2 S 

tvoras išvirtusias... Vis- 'nuotykingą pabėgimą. Kaip dip korektoriaus neprityrimu, [žan šias, ir 
kas ne taip, kaip kitur. O jūs sa­
vo pinigus... 

lomatas ir Vakaru kultūros ra- goję palikta stambi klaida, ku-

— O, ar nepamanei, Klevaini, 
kelių ir pirštais juos stipriai s u - ; k a d j ū s ų ž i l a g a l v i s klebonas 
spaudė. Akis nukreipė į balkį, ; k r a u n a t u r t u s i r n i e k 6 n e t a i s o > 
prisimerkė ir pradėjo; | k a d k U a m n e l i k t ų ? ! B e t t u e s i 

— Vai, tėveli, kaip gera yra ;išmintingas vyras ir taip negal-
turėti nuosavą kampą: gabalą |voji. Taigi, kol mūsų šalelėj siau 
žemės, kiemą, trobelę, sodą... 'čia tamsybė ir skurdas, kol lais-
Kaip gera matyti tekančią saulę jvės aušros spindulėlis nejspindo 
pio tavo nuosavą langą ir mirk- |pro jos lūšnelių langus ir mūsų 
čiojančią pro medžių lapus čia sūnūs ir dukros nesurankioti iš 
pat prie tavo lovos, prie tavo ko- Rusijos pašalių, tol jų klebonas 
jų. O kaip miela žiūrėti j liūliuo- negyvens ištaigingam rūme. Jei 
jantį vasarojų, kada tu žinai, p i evas duos, tegul jūsų sūnus ją 
kad jis išdygo tavo dirvoj, pa- pataisys. O jei Jo bus kitokia 
bertas iš tavo rankų... Tada tu valia, tai vistiek ne apgriuvusias 
jauti, kad viskas yra tavo: ne grobas mums lopyti reikia, bet 
tik žemė, prie kurios lipte limpa tiesti kelius, kuriais turės gi kar-
tavo pėda, bet ir vėjelis, kuris tą atžygiuoti laisvė. 

Rytojas, šeinius teisingai vaiz­
duoja žmones, darniausią duo­
damas tikrus vardus, be ypa­
tingos pagiežos, su vykusia 
ironija. Storoje (327 psl.) kny­
goje maža "vandens", nebent 
Vilniaus meno turtų aprašyme, 
dėl ko skaitytojai tikrai nesi­
skųs! Aprašytieji jvykiai mums 
tebeskauda po keliolikos metų, 
o objektingų atsiminimų kaip 
ir neturime. 

ri iškreipia prasmę; kelionė po 
Sovietų Sąjungą 1943 metais! 
Taip pat, psl. 73: jis giria ma­
no restoraną, t. y. autoriaus? 
Atrodo, kad autorius rašė: 
man. Iš smulkesnių "vertimo" 
netikslumų reikia] paminėti 
švento Bernardino bažnyčia Vii 
niuje (psl. 56). 

Tikėkime, kad antroje laido­
je tų nemalonių šiurkštumų 
bus išvengta... 

taršo tavo plaukus, i r debesys, 
kurie supasi virš tavo galvos ir 
net tas patvory nokstančio kie­
čio kvapas... Kunige, aš noriu že­
mės!... Bet aš apsisprendžiau jau 
kitaip. Tas bamblys mane nuga*-
lėjo. Jis man andai pievoje pasa-

— Ačiū, dvasiškas tėveli, ačiū 
už tokius gražius žodelius, ko­
kių savo amželyj mes negirdė­
jom, ir tokią širdį; kurios geru­
mo dar niekad nebuvome patyrę, 
— dėkojo Klevainienė ir pripuo­
lė prie klebono rankų. — Tai jau 

kė: „Tėte, kad aš turėčiau tokį d a b a r > t ė v e l i > m e g j u s v i s t i e k t u § 

kardą, kurio žybčiojimo išsigąs- č i o m n e i š ieisime. Tėvai, atnešk 

KRONIKA 
9 Proi'. Juozas Brazaitis šie­

met gruodžio 9 d. sulauks 50 
m. amžiaus sukaktį (gimęs 
1903 m.). Tai vienas gabiau­
sių raūsų literatūros istorikų, 
laikraštininkų ir valstyfcinin-

Laetare medalis mecenatui 
Notre Dame Universitetas 

kasmet skiria aukso medalį 
pasižymėjusiam katalikui, t. 
vad. Laetare medalį. Tas pa­
skyrimas skelbiamas ketvirtą 
Gavėnios sekmadienį, vad. Lae­
tare. Šiemet, 75 kartą istori-

tų ruskiai, tai aš juos visus iš­
vyčiau iš mūsų šalies". O jūs vėl 
sakote, kad mums reikia moky­
tų žmonių... Tai tegul jis eina ir 
mokosi. Gal tai ir bus tas kar­
das, apie kurį jis man kalbėjo ir 
kuris, būdamas kitų rankose, 
mane apvylė. Būsiu laimingas, 

tą sūrį, ką anava ant kuolo 
džiūsta. 

—Mums būtų didelė negarbė, 
motin, su sūriu prasidėti. Bet aš 
ir nežinau, kaip čia reikės atsi­
teisti.... č ia tai jau turi ranka 
ranką plauti... Tėveli, mes esame 
jūsų visados: ir šieną grėbiant, 

galėdamas džiaugtis sūnaus l a i - j i r r u g i u g k e r t a n t , ir... visur, vi-
me, nors ji jam šypsotųsi tik ku­
metynuose ir vargo lūšnelėse... 
Jus, klebonėli, tik paprašysiu nu 

sur. 
— Na jau, na jau... Duokš 

man tą sūrį, Klevainienė. Tegul 
i-odyti tą mokyklą, į kurią jis t a v o v y r a s n e k enč ia tos negar-

. turės važiuoti. O tau, motin, teks 'b ėg4 0 daugiau, kad negirdėčiau 
paruošti visa kita, nes aš n u o i j o k i u p a ž a d u # N a > t a i v i s k a g su_ 
rytdienos einu vėl į kalvę. Ne- t a r t a i r a š g a l i u s a u v a ž i u o t i n a_ 
žinau, ar tokiam reikalui užtek­
sime pinigų. 

Klevainis pasakė savo spren­
dimą susijaudinęs, bet logiškai, 
lygiai taip, kaip jis buvo iš anks­
to apgalvojęs ir net žodžius su-

mučio. 
* # * 

Prabėgo dešimt pavasarių ir 
užklupo vienuoliktasis. Buvęs 
papievėje apyplikis dvaro kal­
nas žaliavo, lingavo, vešėjo. Pa­

sistatęs. Klevainienė apsiverkė įkalnėje, prie augštojo grando, 
iš laimės tačiau, braukdama nuo!dunksojo maža sodyba, padabin-

kų. Buvo vienas iš "Naujosios j M * ' t u o medaliu apdovanotas 
Universiteto geradaris I. A. 
O'Shanghnessy, žibalo pramo­
nininkas iš St. Paul, Minneso-
toje. Laureatas gimęs 1885 me­
tais, dabar yra įvairių įmonių 
savininkas, jų tarpe Globė Oil 
and Refining Co. prezidentas. 
Iš savo turto jisai rėmė eilę 
mokyklų. Notre Dame Univer­
sitetui jis stato Meno ir Lite­
ratūros rūmus, kurie bus baig­
ti ligi šių metų gegužės ir kaš­
tuos 2 su puse milionų. Tuo jis 
įamžins savo vardą, nes rūmai 
vadinsis jo vardu. 

skruostų ašarą dėl viso pikto 
pridėjo: 

— Tai dar nežinai, Jonuli, ką 
tėvelis pasakys... 

ta plačialapiais topoliais ir ap­
supta žydinčiu sodu 

Buvo sekmadienio vakaras, 
i Klevainiai, pasirėmę ant tvoros, 

Klebonas, nustebintas netikę- ,žiūrėjo į kylančią miglą, kuri bu­
tu Klevainio persiorientavimu, |vo jau spėjusi pridengti paukš-
buvo sujaudintas. Jis uždėjo sa-!čių sparnų plasnojimą ir van 
vo ranką ant jo peties, pasilen­
kė prie jo veido ir, tarytum no­
rėdamas pakeisti jo sprendimą, 
ta rė : 

— Pasakei, Klevaini, viską, ką 

dens gražuolių tulpių galvutes. 
O gale pirkios, vidury didžiojo 
serbentyno, baltavo beržinis suo 
las, ant kurio sėdėjo du garbin­
gi svečiai —• kaip šimtametis ber 

ir aš norėjau pasakyti. Tik jaujžas, pražilęs klebonas, ir, kaip 
netaip jautriai. Panašus būtų lazdyno atauga, tiesus, jaunas 

kun. Klevainis — ir narpliojo sa­
vo širdies problemas.. . 

— Ar atsimeni, motin, mano 
žodžius, pasakytus prieš dešimtį 
metų? 

— Taip. O tu tik atsigrįžk j 
serbentyną... 

(Pabaiga) 

buvęs ir mano sprendimas, bet 
sprendimas ne visai toks. O tai 
ir pateisins mano atsilankymą, 
nes priešingu atveju jis būtų ta­
pęs bereikalingu... Taigi, tavo sū­
nų nutariau leisti į mokslus aš. 
Aš jį globosiu iki pat galo, mo­
kėdamas už jo išlaikymą ir mok­
slą, duodamas knygas ir drabu­
žį. Jis bus mano draugas ir va­
saros bei švenčių metu. O tu, 
mano brangus parapijoni, už sa­
vo prakaito lašus pirk žemės 
tiek, kiek tu įstengi. Judu abu 
esate verti ir mokyto sūnaus, ir 
žemės, ir visų tų,Dievo gėrybių, 
apie kurias tu, Jonai, ką tik kal­
bėjai... Na, tai duokš ranką, bro­
lau. 

Auklėtojų suvažiavimas 
Atlantic City, N. J., balan­

džio 7—10 dienomis įvyksta 
JAV Katalikų Mokytojų Są­
jungos sukaktuvinis (50 m.) 
suvažiavimas, kuriame, numa­
toma, dalyvaus arti 10,000 as­
menų. 

Romuvos" sąjūdžio dalyvių ir 
vienas iš dienraščio "XX Am­
žiaus" steigėjų. Yra parašęs 
eilę knygų bei vadovėlių: Nau­
jieji skaitymai (du vadovėliai, 
redaguoti drauge su A. Škrup-
skeliene ir A. Vaičiulaičiu), Li­
teratūros teorija, Visuotinė li­
teratūra (—drauge su dr. J. 
Griniumi), Visuotinės litera­
tūros istorija (parašyta drau­
ge su dr. J. Griniumi ir A. Vai­
čiulaičiu), Vaižgantas, Lietuvių 
rašytojai ir kt. Jisai vadovavo 
sukilėlių pastatytai laisvos Lie­
tuvos vyriausybei, kol nacių 
prievarta nenutraukė jos vei­
kimo, tremtyje buvo Užsienio 
Tarnybos vadovas prie Vliko, 
dabar yra vienas iš "Darbinin­
ko" , redaktorių. Sekmadienį 
Chicagoje jį išgirsime paskai­
toje apie Maironį, kuri bus Mâ -
rijos Augštesniojoj Mokyklos 
salėje 3 vai. 30 min. p.p. 

•An tano Vaičiulaičio išvers­
ta Francois Mauriac apysaka 
"Gimdytoja" jau atspausdinta 
ir šiomis dienomis pasirodo 
knygų rinkoje. Išleido Terra. 
Veikalas stiprus, svarsto šei­
mos gyvenimo problemas. Mau-
riac'as, laimėjęs Nobelio premi­
ją susilaukė ypatingai plataus 
susidomėjimo visame pasauly­
je. Tremtyje šis veikalas bus 
berods pirmas Mauriac'o kūri­
nys išleidžiamas lietuviškai ir 
tikimasi bus plačiai skaitomas. 

• Margučio žurnalui balan­
džio mėnesyje sueina 25 metai. 
Jis leidžiamas Margučio radijo 
programos, kuri Chicagoje jau 
veikia 23 metus, įsteigta muzi­
ko A. Vanagaičio. 

• Telesforo Valiaus t rys me­
džio raižiniai išstatyti Kana­
dos parodoje, vykstančioje To­
ronto Karališkame Muzėjuje. 

Dangaus žemėlapis 
Laivyno Tyrinėjimų Skyrius 

luteikė jėzuitų vadovaujamam 
3eorgetown Universitetui $1,-
107, kad sudarytų du solarinio 
spektro žemėlapiu. 

Bakterijų pagaminti dažai 
Mokslininkas E. Pringsheim 

tvirtina, kad dažai, vadinami 
ochra, raudonos ar geltonos 
spalvos, susidarę m iš žemės su 
gausiomis geležies priemaišomis, 
yra kaip ir kreida — liekanos 
mažyčių gyvių. Esant tinka­
moms sąlygoms daug vienos ląs­
telės augalų ir gyvių iš vandens 
sugeria geležies druskas ir su­
krauna savo kūnų paviršiuje 
Kai kur tos ochros yra tiek daug, 
kad ją galima panaudoti gele­
žies gamybai. 

Bakterijos, kurios naudoja ge­
ležį, prisideda prie geležies rū­
dijimo žemėje ir vandenyje. 

Britų mokslininkai dar 1951 
m. pastebėjo, kad yra bakteri­
jų, kurios Afrikos ežeruose su­
daro geltoną purvą, kuriame 
gryna siera yra bakterijų sudė­
ta į sluogsnį. Britams pasisekė 
surasti bakterijų rūšį, kuri ga­
na greit tą atlieka. Tam sieros 
išskyrimui kaip medžiaga, gerai 
tinka atmatos iš miestų kanali­
zacijos vamzdžių. Mokslininkai 
tvirtina, kad vietose, kur daug 
saulės ir šilmos šitoksai bakte­
rijų atliekamas sieros išskyri­
mas apsimokėtų organizuoti pla­
čiu mastu. 

marine, nepastebėta didelių per­
mainų, tik mažesni ir laikini pa­
dariniai jų kraujuje pastebėti 
dėl gausesnio kiekio angliarūk-
štės. Nuo pat pradžios kariai go­
džiai valgė, bet iš jų tik vienas 
priaugo 7 svarus. 

Elektronine priešlėktuvine 
patranka 

JAV-bių karinė vadovybė 
spaudai pademonstravo savo 
naują priešlėktuvinę patranką, 
kuri yra nuostabiai taikli nes 
yra vadovaujama elektroninių 
įtaisų. Ji gali "matyti" tamsoje 
ir pataikyti į esantį už debesų 
lėktuvą, pasiekdama net 15 my­
lių nuotolį. 

Prie tos patrankos yra pri­
taisyta elektroninė "akis". J i— 
didelės lėkštės pavidalo, sukasi, 
stebėdama, ar neatskrenda prie­
šas. Kai elektronai pagauna be­
siartinantį priešo lėktuvą, ta 
"akis" sustoja, automatiškai nu­
taiko ranką į lėktuvą ir auto­
matiškai prasideda šaudymas. 

Ta patranka yra pagaminta 
Sperry Gyroscope Co. ir tai yra 
paskutinis mokslo ir išradimų 
žodis šioje srityje. Pati patran­
ka automatiškai paleidžia 45 
šūvius per minutę. Bet gali ja 
šaudyti ir kariai, išjungę auto-
sviediniai automatiškai sprogs-
matinius prietaisus. Patrankos 
ta, kai tik priartėja erdvėse prie 
metalo, prie lėktuvo. 

Atsivertimas nacio, buvusio 
komunistu 

Amerikiečiai išleido iš vokie­
čių kalbos išsivertę dienoraštį 
vokiečių lakūno, Bismarcko vai 
kaičio Neinrich von Einsiedel, 
kurs 1942 m. pašautas ties Sta­
lingradu tapo rusų belaisviu, 
pasidavė komunistų įtakai, bet 
vėliau pažino esminę komunis­
tų korupciją (sugedimą) ir at­
simetė nuo komunizmo. Jo kny 
gos antraštė amerikiečių verti­
me yra "I Joined the Rus-
slans". 

Bausmes prieš 4,000 metų 
Dabartinio Irako teritorijoje 

buvo atrastos dantyraščių plok 
štės, surašytos ten buvusios 
Šumerų valstybės Uro mieste. 
Dr. Krameriui pavyko jas iš­
skaityti. Atrodo, kad tai įsta­
tymų lentos iš 2050 metų prieš 
Kristų. Jais numatomos pinigi­
nės bausmės u i įvairius nusi­
kaltimus: už kojos nukirtimą 
— 10 sidabro šekelių, už kau­
lų sutrupinimą ginklu — 60 
sid. šekelių. 

!>f;M!.SIO S A V I N I N K A I ! 

G a u k i t e apskaič iavimo, d a b a r ! Gazo 
ir a lyvos 'pakei t imai . A t l i ekame vino-
kl.ųt rūsių krosnių Jvedlmus pa ta i sy­
m u s ; a p t a r n a u j a m o kat i lus . Vli'fi -f. 
m*Hų pa tyr imo*. 
•saukite Mr. All.m. O N t a r i o 2-1811 

ADVANCIJ HICATING 
1400 \Vnshlnfeton, \Vmikpgnn, III. 

S I K M O L H S I I \ f : . I A 
MŪSŲ specialybe" bal ines Ir vestuvi­
niai rūbai . Visi pa ta i symai . A-l da r ­
bas Ir p r i c i n a m o m ka inom. 

«ir> ChoHtnut st> 
VVAUKEGAN. II . L. 

Tol. O M a r i o 2-ir>JO 

Dčmes lo n a m u sav in inka i ! 
l/Oiskit« m u m s su tva rky t i jūsų »•]>•)•-
t r ines p r o b l e m a s - Dideles ai mu /ns 

Komerc in ia i — I n d u s t r i n i a i ' 
Rezidencinia i 

E lee t ro techn lk in ia l darbui 

MpCLt 'f tKY E L E C T R I C CO. 
:tft40 s . Hals ted s i . 

B l s h o p 7-8124 

„Draugo" Bendradarbių Klu­
bo leidinys, Chicago, 1952, pusi. 
221, kaina $2.00. 

G E R I AUSTA S K A L B Y K L A 
DCmesio, s e imin inkes ! Su taupys i t e 

2 0 % paga l mūsų "cash & c a r r y " 
planą. Slapi ska lb in ia i , sausi išpu­
ren t i ir mar.škinial . M U E L L E R 
BROS. L A U N P R Y , 21X9 S. Cal i fornia 
Ave. G:4f> v. r. iki 7 v. v. kasdien . 
Aest. G:4f> iki ft v. v. 

KONTRAKTORIUS 
POVILAS ZAVAD2IUS 

Stato naujus ir pataiso senus 
namus, garažus, porčius. Padirba 
duris, langus ir "screen doors". 

7135 So. Bockwell St. 
HKmlock 4-1169 

DRMESIO. TftVAMH! 
P O p r i / A R ĮMANO X ORGAN 

CLASKr.S 

P i j ano ir va rgonų klauPs $fi m<"nesini 
P r a d e d a n t i e m s Ii" pufceiitfiisirms 

mokiniu ms 

UICIIARDSON S T I D I O K 
28 \ . Genosee Koom 27 
O M a r i o 2-5»T<l \ \ a u k e u u n . III. 
Skambin i i p i rmad. , t reč lad . ir k»vtv. i 

„Ši knyga neturi sau pavyz­
džio visoje mūsų paskutinėje 
literatūroje. Matyt, rafsytojas 
ilgai ir atkakliai jau i.š seniau 
darbavosi prie savo romano, 
kad galėjo taip staiga pasiro* 
dyti su tokia individualia ir ge* 
rai parengta žodine išraiška" 

i ' Sunky n i IIS su piiiii'.'tis snjsKile -

"Draugas" 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8. III. 

IIBTŪV/S 
(PBANRUBIl 

"Žjū-ekite, tai tūkstanč-o mėty betu 
visko feaijaus kūrinys!" 

Dr. J . Balys , "Di rvo je" 
Muins buvo miela ir džiugu redaguoti, 

nes, rinkdami šiuos tautos turtus vienon 
krūvon, pamatėme, kad ir^s turime se­
ną ir didelę poeziją. 

J . Aistis, " D a r b i n i n k e * 
Paleidžiame šią ėiliu knygą "iš kaime 

I kaimą pas jaunus, senus", tariant poeto 
Prano Vaičaičio žodžiais. Tas mūiy kai­
mas šiandien pasidarė visas platus p# 
saulis. 

A. Vaičiulai t is , Antol. p raka lbo je 
832 puslapiu, 110 poetų atvaizdy. 

Kietai įrišta. Kaina $6.00. 
Užsakymus su pinigais siųskite sekančiai 

D R A U G A S 
2334 So. OaV'ey Avenue 

CHICAGO 8, ILL . 
Užsakytos knygos siunčiamos paštu 

DĖMESIO NAMŲ SAVININKAI! 
M E S Į T A I S O M E : Cen t r a l in lus apš i l dymus b<1 
p a k e i č i a m e j gazinj a r al iej ini apšildymą, už pr i ­
e i n a m a s ka inas . 
N e m o k a m i apska i č i av imu i — Vyks tame bot k u r 

PLEASANT HEATING & SHEET METAL 
WEntworth fl-2038 

Cent ra l in i s apši ld. 
Gas-proof ing 
I n s p e k t a v i m a s ir 
Roset t ing 

Lindbergo atsiminimai 
Atlanto nugalėtojas Charles 

Lindbergh rašo savo autobio­
grafiją. Dalį tų jo atsiminimų, 
užvardintų "St. Louis dvasia", 
nupirko "Saturday Evening 
Post", sumokėdamas $100,000. 

Apendicitas vaikuose 
Žurnale "Arenives of Sur-

gery" dr. Cl. Benson rašo, kad 
apendicitas pasitaiko ir kūdi­
kiuose. Seniau (apie 1936 m.) 
apendicitu ir jo komplikacijo­
mis su?irgusių vaikų mirdavo 
60%, dabar — nuo mirties iš-
gelbsti chirurgo peilis. Šešių 
svarų kūdikis geriau operaciją 
pakelia, kaip 40 metų jo tė­
vas. "Kūdikis tai dar tik nau­
ja mašina", sako dr. O. Swen-
son. 

<{r %> 
Išėjo iš Spaudos — 

SŪNUS PALAIDŪNAS 
Studija Apie Vakarų Civilizacijos Krizę 

Šios knygos autorius vysku-
Vietoj 

1,000,000 
DOLERIŲ 

tik 

2 DOLERIAI 

pas F. J. Sheen prieš pora sa­
vaičių pradėjo savo Televizi­
jos programą per "Du Mont" 
stotį. Televizijos aparatų fir­
ma "Admiral" šiai programai 
finansuoti paskyrė vieną mi­
lijoną dolerių. 
Lietuviškos knygos Klubas 
džiaugiasi galėdamas savo 
skaitytojam pateikti šio įžy­
maus kalbėtojo mintis už du 
doleriu. 

Rašykite „DRAUGUI" 
2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, III. 

^ ^ 
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Mylėk, žvirblelį, savo žemę 
A. TYRUOLIS, Brooklyn, N . Y. 

Taip rag ina poetas Pe t ra s 
Pilka savo eiliuotoj pasakoj 
"Žvirbleliai Inkilėnuos". Tai 
104 puslapių knyga mūsų ma­
žiesiems skai ty to jams, pereitų 
metų pabaigoj Vokietijoj, 
"Tremčiai" prižiūrint, išleista. 
Kaip ir kitų poetų rinkinių su­
augusiems (paskutinysis pasi­
rodė 1950 m. "Žvaigždžių Ieš­
koj imas" vardu) ir šio teišlei­
s t a 100 egzempliorių, ka s rei­
kėtų laikyti skr iauda mūsų ma 
žiesiems ska i ty to jams. Miela 
būtų buvę maty t i leidinėlį ir 
iliustruotą, kaip papras ta i ir 
dera tos rūšies leidiniams. 

Gerų lietuvių vaikų poetų 
nedaug te tur ime. Vytė Nemu-

flr verta hipnotizuotos 
Kaikurie kenčia skausmus, a r 

norį nus ikra ty t i įgyto gir tavimo 
įpročio a r dėl ki tos priežasties 
j ieško pagalbos hipnotizme. 
"Science Digest" žurnalas per­
spėja, kad ta i dažnai būna klai­
da. Tą tvir t inimą paremia fak­
ta is . Pvz. viena moter is , nega­
lėdama užmigti , pasinaudojo 
hipnotizmo pagalba. Vėliau pa­
sirodė, kad nemigos priežast is 
buvo skaudulys, kurs hipnotiz­
mo įtakoje buvo a t idė tas ope­
ruoti ir padėtį t ik pablogino, 

m o eigą šiaip poetas pamoky- Ypač daug žalos padaro viso-
mų nekaišo, nebent kai kur iš kie hipnotizmo mėgėjai, be 

Valandas ji žino, 
Suskaičiuoti moka 
I r vos tik septynios — 
Iš lovytės šoka. 

I r maža r anku tė 
Praver ia langelį, 
"Put i , puti , puti", 
Šaukia j i žvirblelį. 

Į natūralią, gamtinę veiks-

žmonių paimtu humoru prasi­
t a rdamas , pvz., kad "negera 
pykt i : Gali tuoj ragiukai du 
smaili i šdygt i !" 

Mieli gamtos vaizdeliai, nuo 
Šventosios pakrančių, praslcn-

mokslinio t am pasiruošimo, pa­
darydami tiesiog invalidais 
tūks tančius žmonių. 

nelis gal būt juos visus p r a - ' k a pro skaitytoją, kai kur poe 
to gan vaizdingai, lyg dailinin­
ko, a t k u r t i : v 

lenkia — ne per seniai ir vėl 
pasirodė jo su dail. V. Augus­
tinu išleista knyga mūsų ma­
žiesiems "Po Tėvynės' Dan-
g u m ' l Dabar gražiai t a s gre­
t as papildo Pe t ras Pilka, nors 
lig šiol daugiausia pasireiškęs 
kaip individualus sielos liū­
desio ir gamtos paguodos poe­
tas , kuriam ir sunkiausioj (iš-

Raudoni spurgiukai , 
Kekėmis prikibę, 
Ta r tum karoliukai 
Ant šermukšnių žiba. 

Žema šaltekšnėlė, 
Prie tvoros palinkus, 
I r t a kepurėlę 
Baltą prisirinkus. 

Dar 1945 metais Vokietijos 

Paskutine Bernanos 
apysaka 

Bodley Head leidykla Ang­
lijoje išleido pomirtinį prancū­
zų rašytojo Bernanos kūrinį, 
pavadintą "Night is Darkest" . 
Toje apysakoje ap rašy ta s ir 
gerai charakter izuotas veikė­
jas Ganse laikomas paties ra­
šytojo atvaizdu. Ganse apysa­
koje vaizduojamas rašytoju, 
kuris bendradarbiauja su 
dviem vyrais ir moterimi Al-
fieri. 

"The Times Li te rary Supp-
lement" pažymi, jog ši apysa­
ka yra an t ros rūšies kūr inys; 
tačiau pati geriausia iš ant ros 
rūšies knygų. 

Pax Romaną suvažiavimas 
Universitetą baigusių katali­

kų Pax Romaną organizacijos 
narių suvažiavimas įvyks rugp. 
7 — , 1 1 dienomis Bonn mies­
te, Vokietijoje. 

"žmonės, kurie bėga į įvairius 
rūsius, j ieškodami gydymo 
hipnotizmu, žaidžia su dinami­
tu" , — perspėja mokslinis žur­
nalas. Hipnot izmas gali būt i 
naudingas, bet t ik patyrusiose 
rankose. Amerikos Psichiatr i jos 
ir Neurologijos Ta ryba reika­
lauja, kad šios šakos specialis- i . ^ ^ T O B S Š S f f l ^ ^ S K S v v A 
t a s p i rma išeitų medicinos moks­
lus, paskiau penkerius metus 
studijuotų psichiatriją ir t ik 
t ada išeitų hipnotizmo studi jas . 

Pa t i hipnozės jėga mokslo 
dar tebestudijuojama. Moksli­
ninkai priėjo pažiūros, kad : 

Antisovietiniai juokai 
Į mūsų redakciją kreipėsi B. 

Herberick, pranešdamas , kad 
jis redaguoja antisovietinių juo 
kų leidinį, kurs bus paskleistas 
t a rp amerikiečių. Kas tur i to­
kios medžiagos prašomas siųsti, 
anglų kalba, šiuo adresu : Mr. 
B. Herberick, 9 Clock Lane, Ce-
da r Gate, Darien, Conn. Ter­
minas — iki balandžio pirmos 
dienos. 

Sprogdinančios bangos 
"The Explosives Engineer" 

praneša, kad susekta, jog radi­
jo bangos gali net dviejų my­
lių nuotolyje taip įkaitinti ma­
žą vielelę prie dinamito ar ki­
tų kapsulių, kad kapsulė užde­
ga sprogstamąją medžiagą. 

Kinų kalbos žodynas 
Penkiolika jėzuitų kunigų ir 

du pasauliečiai, raudoniųjų iš­
t remti iš Kinijos, dabar dirba 
prie sudarymo k :nų kalbos 
žodyno, turėsiančio 15,000 ki 
nų ženklų ver t imus į daugelį 
kalbų. 

Viename universitete 
St. Louis katalikų universi­

tete šiuo metu studijuoja 8,757 
studentai . 

.1 

Gražiausios, rinktinės mūsų 
žmonių pasakos. Apie šią knygą 
A I D U O S E ( N r . 10, 1952) p a r a ­
š y t a t a i p : 

1. Nors hipnotizmas gali pa­
šalinti s imptomus, pati liga gali 

t r emty j šią poemėlę rašydamas | b f t t J l a b i a u p a s j ė p t a i r u ž t ę s t a . 
poetas, be abejo, tematė savo! 2. Hipnotizmas bando už­
gimtuosius Inkilėnus prie šven- p n iaužt i nrotiniu lieu reiškimą-
* . . . . • T » ui » u m u * u P*««u*y u » 4 xcis>Ku«4 "Juozas Švaistas davė gražų ir 
tosios visiškai ar t i . Jo žvirble* 8 i , bet nepašalina jų priežast ies, : įdomų rinkinį. Jo parengimas at-
liai ten pešėsi su "suktuoju kas asmeniui gali sudaryt i pa- liktas sėkmingai: pasakos teka 
juodsermėgiu" kaip ir jo likę Ivojų. natūraliai. Visa tai pasekama 
r .. . . , . ' . o TT- t- * i ! vaizdingai ir gyvai. Turime pro-
broluu (gal part izanai) t jo įm- 3. Hipnotizmas žmogų palen-: g o s džiaugtis pasakų meniniu 
tynių su jų persekiotoju, j j iš- kia kito valiai, kas gali būti t a i p ; pranašumu, sveika epine nuotai-

,bloškusiu iš jo lizdo, iš namų. |pat bloga, kaip narkot ikai . |ka, vaizdingumu, žodžio kultūra 
"Vakaras Lizdelyj" tai gimtų 

r — 

Pavasariu 

trėmimo} valandoj dar spindi 
"žvejo žiburėlis". 

Lietuviškoji pasaka ne vie-

jų namų apoteozė: 

Ar nusikamavęs 
A r esi sulytas — 
Vis lizdelis savas, 
Kito neprašytas . 

•« Branginki, vaikeli, 
Lizdą, gimtą stogą 
I r mylėk, žvirbleli, 
Savo žeme, žmogų. 

Pra radus iam savo žeme ir 
vis jos besiilginčiam, tiek ma­
žajam, tiek didžiajam skaity-

Naujos žvaigždes 

Linksmai praleiskite laiką su 
dainų rinkiniu 

D A I N U O K 
12 dainų rinkinys vienam ir 
dviems balsams su fortepionu. Me 
lodiją ir žodžius parašė Jonas 
Gvazdaitis. Fortepionui pritarimą 
patvarkė Juozas Žilevičius. 

Kaina $2.59 
Užsakymus siųskite: 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO, ILL. 

nam mūsų poetui duoda geros , tojui, ši poemėlė būtų miela 
medžiagos. Nebūtinai tokia ei- l i teratūrinė dovana, jei jos Ka­
lėmis a t k u r t a pasaka tu r i būti ledų Senelis nebūtų taip labai 
sk i r ta tik vaikams, kaip t a t . pašykštėjes daugiau įsidėti j 
rodo S. Nėries "Eglė Žalčių Ka-1 savo krepšį, 
ral ienė" a r P . J u r k a u s (lig šiol 
dalimis spausdinta) "Dvylikos 
Brolių Judvarn ia i s Laksčiusių" 
pasaka . Žvirblis gal ne tiek 

ir poezija. Knyga trauks ne tik 
jaunuosius, bet ir visokio am­
žiaus skaitytoją, kuriam brangi 
ir įdomi mūsų tautos kūryba." 

-
Dr. C. Payne - Uaposchkin, ; Knygoje AUKSO KIRVIS 224 

Harvardo Universiteto proffe- psl- ir per 30 iliustracijų. Kaina 
, . , . . . . , , ,. j $2.50. Gaunama DRAUGE, 2334 
• šonus , skelbia, kad daugelis !S ( ) Qm&y A v c C h i c a g 0 8> m < j 

šviesiųjų žvaigždžių yra susi- i ir pas knygininkus, 
formavę jau po to, kai gyvybė 
Žemėje buvo atsiradusi . Žvaig­
ždės a ts i radimas gali užimti 
ir milioną metų. Mūsų erdvėje 

| (ga laxy) y ra da r tiek išsiblaš­
kiusios medžiagos, kad iš jos | Į 
gali susidaryti bilionas naujų Į 
žvaigždžių. Mūsų art imosios j 
žvaigždės — saulės am- i 
žius, manoma, dar gali siekti I 
penkius bilionus motų. 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ ROŠIŲ 
MEDŽIAGĄ 

CARRMOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LTTWINAS, Prez. 
3039 S<>. HALSTED ST. 

Tol. VIctory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR FMtEKlŲ PRI­

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RAšTI N R ATIDAFfYTA kasdien nuc 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro h 
Šeštadieniais iki 3 vai. vakaro 

Televizija ir susikaupimas 
Per visus penkius kovo mė­

nesio sekmadienius kapucinų 
kalbėtojas T. B. Roll per NBC-
TV tinklą, apimantį 47 televizi­
jos stotis, 1 vai. 30 min. p. p. 
(EST; Chicagos laiku — 12 v. 
30 min. p.p.) ves rekolekcijas, 
esantiems namuose. 

D ft M E S I O ! 
Telef. BEpublic 7-5803 

Kasdien nuo 2 vai. 
Sekmad. ir šventad. 9—2 v. 
ADOMAS VAITKEVIČIUS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemų (vedimas, perdirbi­

mas ir pa ta isymas 
Grei tas , sąžiningas ir pigus 

pa ta rnav imas 

ATLAS F U E L CO. a t s tovas 
4919 So. Paul ina St. 

PRospect 6-7960 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMUS 
ir {vairių daiktų perkraustymus* 

Taip pat persiunčiamo į užsieni 
pakieteiius Įvairaus maisto 

Kreiptis: 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

CONRAD'AS - FOTOGRAFAS 
( L I E T U V I S ) 

Moderniškai {rengta vie­
ta jvatriom nuotraukom. 
Specialybe — vestuvės. 
Jaunavedžiams duodama 
puiki ir brangi dovana. 
Sąžiningas ir gražiai at­
liktas darbas. 

414 WEST 63rd STREET 
Tel. KNg. 4-5888 arba ėNg. 1-5840 

PERKEAUSTOME BALDUS 
ir KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 

vietoje ir iš tolimesnių distancijų 
Patarnaujame pigiai Ir sąžiningai 

KOSTAS EIDUK0NIS 
6930 So. Talman Ave. 

CHICAOO 29, ILL. 

SSTFL 
Tel. GKorchlll 0-7090 

A N T H O N Y B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50fh AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL. 

GRovchilE 6-0142 
HEmEock 4-2644 
T0wihall 3-2109 

Liturgines studijos 
Notre Dame Universi tetas 

lietuviškoj pasakoj , kiek d a i - ; š i ą v a s a r ą (birželio 19 — ruk­
noj figūruoja, juk jis ir pelė 
dai koją bešokant numynė ir 
j j vargšelį tėvelis "nubildino". 
Žvirblių gi kova su plėšruoju 
katinu iš seno žinoma. 

š io pas taro jo motyvo, eilė-

pjūčio 4 d.) turės specialų li­
turginių studijų kursą, kuria­
me bus dėstoma liturginė loty­
nų kalba ir l i teratūra, krikš­
čionių liturgijos kilmė, bažny­
čių s t a t y m a s ir dekoravimas, 

mis j j a tkur t i , ėmėsi ir "Žvirb- jgregorinis giedojimas, balso la-
lių Inkilėnuos" poetas. Tripė- Įvintam ir k t artimi dalykai. 
džiais trochėjo ketureiliais, 
visai nepeiktinu, net klasišku 
rimu jpavidalintais, j is gan \ 
sklandžiai skaitomą žvirblių > 
opą nūn kuria. Švelniu humo­
ru a t a u s t a s jis ir suaugusiam 
skai ty tojui mielas ir a r t imas . 
Jauniklių mokymas, suokalbis 
priešą katiną paimti nelaisvėn, 
kanapių virvės vijimas, sukto­
jo juodsermėgio supančioj imas, 
(gal geriausiai vykęs epizodas) 
ir nuvažiavimas j griovj -— štai 
svarbiausi žvirblių poemos mo­
mentai. 

| veiksmo eigą au tor iaus ban 
dy ta įvesti ir vaikų pasaulio 
vaizdelių, nors jie čia nėra ryš­
kūs ir tiksliau prie veiksmo 
priderinti . Oia gal tik ryškiau 
iškyla pedagoginis momentas , 
gerojo charak te r io (Laimutės) 
pas t a tymas pirieš apaiMdusį 
(Dainelės) a r tinginėlį (Vytu­
ko) . Darbščioji Laimutė ir 
punktuali , ir geraši rdė paukš-
lių globėja (mažosios skau tės 
p a v y z d y s ) : 

Įsigykite įdomią, intriguojančio 
turinio istorinę apysaką, turinčią 
307 pusi., 43 spalvuotus paveiks­
lus ir įrištą į kietus viršelius 

SIELA UŽ S I E L £ 

Parašyta italo seleziečio D. 
Pilla ir sulietuvinta misionieriaus 
A. Sabaliausko "Nuo Imsrės iki 
Orinoko" autoriaus, 307 puslapių. 
Kaina $2.00. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

D R A U G Ą S 

2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

Marijos apsireiškimų Fatinmjc. 
1917 metai* aprašymas. 
128 pusi. Kaina $1.00 

Užsakymu* nu pinigais siuskite. 
" D R A U G A S " 

2334 So . Oakley A v e , 
Chicago 8, UI. 

Užsakytos knygos siunčiamos pastų 

NUO U2SISENEJUSIŲ 
Skaudančių žaizdų 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ! 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ AT­
VIRU Ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, JI© 
negali ramiai sSdeti Ir naktimis mie­
goti, nes Jų užsisenejusios žaizdos 
niežti Ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežCjimą ir HkaudSJimjj. seni; at­
viri; ir skaidančių žaizdų, uždekite 
LEGULO Ointment. Jo g y d o m o s 
ypatybSa palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jį taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jis taipgi pašalina niežė­
jimą ligos, vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina peršėjimą Ilgos, vadi­
namos ATKLETBJ'8 POOT, sustabdo 
džiovinimą odos ir pevplyšlmą ta rp -
piršelu. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džiustančioa ir suskilusios odos. Jis 
yra gera gyduolS visų išviršinių 
odos ligų. LEGUL.O 
Ointment sutelks jum 
pagalbą nuo nuvar­
gusių, perštamų I r 
nležlnČlų kojų. L.egu-
lo Ointment yra par­
duodamas po 76 e t , 
$1.25 Ir $3.50. Pirki­
te vaistinėse Chicago 
ir apylinkėse Ir Mll-
vvaukee, a r b a a t-
»lųsklte monoy orde 
'i 1 — 

LEGULO, Department D 
i618 W. Eddy St., Chicago 84, UL 

m Uberry 5-3694 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA 

B.R.PIETKIEWICZ PREi 

John F. Eudeikitf 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenut 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 
4330-34 South Čalifornia Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMBULANCE DIENA Iii NAKT| 

•fm 

<f 
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RAKANDAI VISŲ IŠGARSEJUSŲ 
IŠDIRBYSCIŲ 

KAINOS IR SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS 
Mes turime parodoje didžiulį pasirinkimą: 

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonograrų, Radi­
jų, Pianų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Seklyčios Setų, Miega­
majam Baldų, Valgomajam Setų, Grindinių ir Stalinių Lempų, 
Retkarčiais vartojamų baldų—įvairių, Kaurų, Karpetų, Linole-
um, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunimui Baldų, Žaislų, Elek­
trinių Prosų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių Šaldytuvų, Freeze-
rių, Gazinių pečių, Gazinių Šildytuvų, Elektrinių Pečių, Studio 
Couches, Hide-a-Beds lovų. 

S Aukštai Puikių Baldų ir Namams Reikmenų 

JOSEPH F. BUDRIK, Incorparated 
3241 So. Halsted Street Tel. Cfllumet 5-7237 

Krautuve atidarą pirmadienio Ir ketvirtadienio vakarais Iki 9:30 
P. M. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. NedSliomia uždaryta. 
Bud riko Radio VALANDA leidžiama ketvirtadienio vakarais 

kaip 6-ta valandą iš stoties VVHFC, 1460 kilocycles. 

" ^ 

LIŪDESIO VALANDOJ 
štmkitt 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Western Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

f 
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StPUJIS 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

Casimir Monument 
(lompany 

3914 West l l l th Street 
Vienas blokas nuo kapinių. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

S E K A N T I E J I Y R A N A K I A I C H I C A G O S L I E T U V I C 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I Ų A S O C I A C I J O S 

Anibulansij patarnavi- _^ _ ^ Men tur ime koplyčias patarnavi­
mas y r a teikiamas 
diena ir n a k t |. Rei­
kale šaukite 
mus. 

v i s o M o Clii(viu<K ir 
Itoselando dalyse i r 

t u o jaus paiar-
iiaiijam. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 West 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MIQHIGAN AVE. PUllman^5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
65b West 18th STREET Tel. SEeley 3-5711 

AlFREDftS VASAITIS-VAMCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003 

POVILAS l RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Telephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

ANTANAS M. PHILLIPS 
JURGIS F. RUDMIN 

8319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 S. ČALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET Tel. YArds 7 781 
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Spygliai ir dygliai 
Redaguok L. ŽITKEVIČIUS 

1318 VVIIloiiRhby Ave„ BrtoMj n 37, N. Y., Tel. HY K-7109 

* j* j* j* I* 1* |* (»j>JMU*J^AMMMtfMWtMW 

Steik 

Padėka 

NEĮTIKĖTINA MIRTIS 
Džugašvilis mirė. Labai kei- j leis, spausdink. Daugiau nebe­

sta. Net neįtikėtina. Kaip jis I rašysiu". 
galėjo mirti, dar neišžudes vi-1 "O apie mano knygą", to-
so pasaulio? Ta proga mus pa-' liau kalbėjo Dandierinas, "pa­
gauna pesimistiškos mintys, | skelbk taip. Kas nori, gali dar 
hfitent tokios, kaip ši: ar ir j pirkti (šviesesniam Džugašvi-
komunitmas nemirs anksčiau, UG atminimui). Joje rasite dai­
lingu skelbiama jo rašte? Kalnų, kokių jau niekas nebėra-
reiškia Malenkovas Džugašvi-j šys (a la Bimba myli Džugaš-1 
Jio vietoje? Ar- jis pajėgs tiek vttj ir sapnuoja Kremliaus pi-; 
žudyti, kiek žudė anas? Atsa- ! lj) ir paveikslų, kokių jau nie-į 
kyinas prastas: nesuspės. kas nebepaišys (niekas kitas j 

f Spyglių ir Dyglių redakci- nėra nupiešęs Džugašvilio taip | 
ja užsuko labai nusiminės poe-» gražiai, kaip šios knygos ilius-
tas Runce Dandierinas. "Li u-j t ra torius dailininkas P. Osmol 
clžiu, sako, dėl Džugašvilio mir | akis). Be to, paskelbk, kad vi-
ties. Jam gerai, bet. man ne­
kas. Tiek eilėraščių apie jį pri­
rašiau, ir- viskas eina velniop. 

sa ši reklama nėra reklama, 
o tiktai velionio pagerbimas". 

Taip mums bekalbant, radi-
Mano "Dainos vietinės ir so-į jas pranešė kitą liūdną žinią: 
vietinės" dar neišparduotos, o'mirė kitas džugašvilis (mažės-* 
jų įkvėpėjo ir- herojaus jau ne­
bėra. Kas tą knygą bepirks? 

nis) Čekoslovakijos Gottwal 
das. Iš tikrųjų keista. Miršta 

Herojui pagerbti parašiau dar džugašviliai, o žmonija vis dar 
vieną eilėraštj. Jei cenzūra pra-1 gyva. 

v 

Runce Dandierinas 

PAMINKLAS 
Sau paminklą stačiau, 
Kaip dar niekas anksčiau: 
Už visas pabaisas 
Iv augščiau, ir plačiau. 

Ir ne vien pas rusus 
Būsiu amžiais garsus: 
Nėr tokios giminės, 
Kur manęs neminės. 

Buvęs tėvas visų, 
Liksiu tas, kas esu. 
Smogs j šoną vaikai 
Apsivers palaikai. 

Kad ir galvą nuspirs, 
Mano vardas nemirs. 
Žengs karta po kartos 
Ir garsingai kartos, 

Nusivaręs beplaukdamas per Atlantą, 
Bet laimingai pasiekęs išsvajotąjį krantą 
Ir pamatęs aukso žemės kraštą, 
Noriu paskelbti savo padėkos raštą 
Visiems, kurie mano, būsimojo milionieriaus, 
Nuodėmingą molį dengė, vilgė, šėrė, 
Gelbėdami nuo bado ir maro 
Po Antrojo Pasaulinio Karo, 
Ir nepaliaujamai vedė į protą, 
Nes, nelaimei, buvau nediplomuotas. 
Tad, pirmąją burnelę karčiosios išmetęs, 
Tučtuojau dėkoju minkštaširdžiai tetai, 
Mano tėtušio tikrai seserįai Marijonai 
Už "Care" pakietą su fygomis ir bekonais, 
Kurs badmečiu į Vakarų zoną atėjo 
Ir nuo kurio mėnesį per barzdą varvėjo. 
Taip pat dėkoju dėdei Jokimui 
Už graudžius pamokymus 
Ir už drūtą afjdavitą, 
Kurs man kaip iš dangaus nukrito. 
Ačiū draugui Bimbai už gazetą, 
Kurią vartojome tam tikroje vietoje; 
Rusų komisijai už pasiūlymą grįžti į tėvynę; 
BALFui už kombinė atlasinį; 
Geriems bičiuliams už naminę; 
Spekuliantams už silkes ir dūmą; 
Ansambliams už suteiktą malonumą; 
Vokiečių žandarui už guzą, 
O amžinatilsį UNRRAI už kukurūzas. 
Dėkoju komitetams už kvitus, 
Išduotus barakuose atostogų metu; 
Organizacijoms 
Už oracijas; 
Poetams už melancholijos pompavimą, 
O veiksniams už atstovavimą. 
Giliausią padėką reiškiu 
Mergužėlėms už flirtą ir meilės laiškus; 
Spaudai* už anekdotus apie šefą ir VLIKą 
Ir muitininkams, kurie pirmieji pasitiko. 
Ačiū senatoriams 
Už gailestingą įstatymą; 
Skryningo komisijai už lemiamąjį "okay", 
O šio laikraščio leidėjams 
Už padėkos įdėjimą dykai. 
Visiems, visiems, gerbiamieji, 
Kurie dar tebeskurstate 
Ar jau į dolerį tabaką sukate, 
Ačiū ir iki pasimatymo; 
O gal ir nepasimatymo... 
Jūsų buvęs žemiausias tarnas — 

Atsinaujinimas tėvynes dvelkime 
JURGIS GLIAUDĄ, DclrcM, Mich. 

Neseniai knygų leidykla, „Sū taip, kad jie susibūrę už moky-
duva" išleido A. Bendoriaus Lie- tojo Nepriklausomos Lietuvos 
tuvos geografijos vadovėlį „Lie- miške, atydžiai klausėsi jo žo-
Luva". |džio. 

Vadovėlio įvado žodyje, auto-! p 0 bendrųjų žinių apie Lietu-
rrus rašo: autorius stengėsi ją 
(knygą) padaryti įdomią ne tik 

vą, jos žemę, upes, ežerus, kli­
matą, augalus, gyvulius, gyven-

jaunajam lietuviui, bet ir šiaipitojus,' švfetimą, ūkio gyvenimą, 
kiekvienam lietuviui, išsilgusiam kariuomene — seka antroji da-
Tėvynės. \\[s: Lietuvos sritys ir žymesnės 

Tas vadovėlis (koks sausas ir Į vietovės, 
į nepatrauklus terminas!), pripuo-j Lietuvos sritys šios: Rytų Lie 
j lamai pastebėtas knygyno lenty-jtuva, Vidurio Lietuvos žemuma, 
jnoje, pateko man. Aš tą knygą 
j pirkau supažindinti savo sūnų su 
|tolima ir jo atmintyje neužsili-
kusia Tėvyne. Gražus knygos vir 
šelis (Dail. Kazio Varnelio fres-
kinio pobūdžio vaizdas), daugy 

šant. O kiekvienas skaitytojas 
turime dėkoti A. Bendoriui, kad 
jis, paruošęs tą knygą, suteikė 
mums visiems džiugią galimybę 
šios knygos puslapiuose pamaty­
ti gyvą ir- mielą Lietuvą ir* vėl 
atsinaujinti Lietuvos dvelkime. 

Žemaičiai, Panemunių vietovės 
ir Sūduva. 

Kokia marga, įvairi ir spalvin­
ga toji Lietuva, besanti tiktai vi­
dutinio amerikoniškosios valsti­
jos dydžio. Kiek daug senovės 

»» 

Dipukas 

Koks baidyklė buvau, 
Kaip žudžiau ir žudžiau... 
Tai paminklas gražus! 
Pastačiau ir nežus! 

Vilniaus Studentas 

DĖKUI TAU. RAUDONARMIETI 
Sveikas būk, raudonarmieti, 
Ligi nosies apsitaškęs! 
Puolei suomį susirietęs, 
Kol sučiulkino rubaškę. v 
Dėkui tau, raudonarmieti, 

< . Kad suėdei mūsų šalį. 
Apetitas neregėtas: 
Tiek apžioti nieks negali. 

Neišeik, raudonarmieti, — 
Prašom, meldžiam šimtą kartų, 
Veda Stalinas laimėti, 
Kad paskiau visus iškartų. 

Bet kas bus, raudonarmieti, 
Kai suklupsi, mus bedrąskęs? 
Sutrupės ir tankai kieti, 
Skudurais nueis rubaškės! 

"Sužadėtinė, artima pagaliui. 
Perskilo pagalys ir mažos nuo­
laužos smulkių šapelių paukš­
čiais išskrido tolumon. Į mano 
sielą (pravirais varteliais) atei­
na trumpalaikė sužadėtinė su­
semti pjuvenų ir jas paskleisti 
nužymėton žemėn, pagimdan-
čion dar būsimus vaikus, ku­
rie atsispindės nupoliruotam 

ji armija galvotrūkčiais movė 
iš Pabaltijo. 

• 1940 m. Lietuvoje buvo 
paskelbtas sovietinių dainų kon 
kursas. Galima buvo rašyti šio­
mis temomis: "Mes su Stalinu" 
"Dėkui tau, raudonarmieti" ir 
t.t. Vienas Vilniaus Universi­
teto studentas pasiuntė kon­
kurso komisijai šiame numery 

/ 

K. Šimonis 

pagaly. Ir jų kui}ai pajus, kad LpaUsdinamą dainą. Už ją tik 
jie nebe vaikai ir ne vieni, ir r a i j i s b ū t ų l a i m e j e s augščiau-
kad gerklių troškimą jų pajus, I s i ą p r e m i j ą _ kalėjimą ar iš-
ir vaizdą, spindintį tam paga­
ly, pats pagalys ir nuolaužos 
šapelių, paukščiais skrendan­
čios tolyn, kad, nešdama pato­
gų pagalį, atėjo trumpalaikė 
sužadėtinė". 

Algimantas 
gėgis rašo: 

KAS GERIAU RAŠO? 
Mackus 

"Sužadėtinė, artima smėliui. 
Atskilo debesys ir lietumi pri­
tvinkusios sidabro jietys sus­
migo sausumon metalo smai­
galiais. J mano sielą (nereikės 
ilgėtis) ateina amžinoji suža­
dėtinė pakelti sausumos ant 
rankų ir praskleisti pažadėtos 
žemės su mirusiais vaikystėje 
veidais, kurie atsispindėjo smė­
ly. Ir jų kūnai nejuto, kad nė­
ra vaikai ir ne vieni, ir kad 

Pa-,širdžių plakimą ^ p a j u t o , ir 
veidus nusidriekusius smiltim 
atskilę debesys ir sidabrinės 
jietys smingančios į sausumą 
metalo smaigalais, kad nešda­
ma ant rankų ir smėlį atėjo 
amžinoji sužadėtinė". 

Marytė Žičkūtė sako, kad 
šis eilėraštis (tai eilėraštis!— 
Red . ) jai patiko ir, be to, pa­
sirodė labai juokingas. Ji susi­
gundžiusi eilių rašymo menu 
ir per kokią penkiolika minu­
čių parašiusi: 

Siūlau perkrikštyti l 

Per pirmąjį bolševikmetį 
gyventojai už A. Panemunės 
visus, kas glaudėsi prie kacapų 
ėmė vadinti surusintomis pa­
vardėmis, pvz. Krūgla buvo 
vadinamas Kruglovu ir t.t. Pa­
gal šį pavyzdį aš siūlau Bimbą 
vadinti Bimbovu, Mizarą—Mi-
zariovu ir t. t.Quasikalbininkas 

Spygliadygline kronika 
• Marytė Žičkūtė, sukūrusi 

eilėraštį "Sužadėtinė, artima 
pagaliui" rašo ("Naujienose"): 
"Dabar mūsų draugai (Algi­
manto Mackaus-Pagėgio ir ma­
no), kalbės ir laikraščiuose ra­
šys (apie kiekvieną atskirai), 
jog mudu dideli poetai ir jau­
čiame mūsų amžiaus žmonijos 
tragišką buitį ir žengiame kar­
tu su Vakarų Europos litera­
tūra". 

• Antikomunistiniai Ameri­
kos laikraščiai pripažįsta, kad 
Džugašvilis su savo armija 
niekais pavertė mitą (pasaką) 
apie vokiečių armijos nenuga-
limumą. Toks pripažinimas tai 
irgi tik pasaka, kuri virsta nie 
kais, prisiminus 1941 metus, 
kada "nenugalimoji" raudono-

trėmimą. Tačiau studentas ne­
buvo pasirašęs pavardės ir to­
kiu būdu premijos išvengė. 

• Kad sovietų lėktuvai šau­
do į amerikiečių bei anglų lėk^ 
tuvus, mūsų nuomone, nieko 
nereiškia. Reikštų daug ką, 
jei kas nors pašaudytų į sovie­
te lėktuvus. 

• Praėjusį sykį, sakydami, 
kad N. Mazalaitė laimėjo ir 
dar laimės literatūrinių premi­
jų, dar nežinojome apie jos 
"Gintarinių vartų" premijavi­
mą. Pasirodo, atspėjome. Bet 
tai dar ne viskas. Jau dabar 
spėjame, kad ateityje ji laimės 
ir daugiau premijų. 

bė iliustracijų tekste ir Lietuvos I įašventJjitų turtų telpa jos ma 
žemėlapis — taip vilioja įsigyti į žuose miesteliuose, jos senovės 
tą knygą. paminkluose ir pastatuose. Kiek 

Tą vadovėlį aš perskaičiau ne 
atitrukdamas, nepajėgdamas pa 
leisti iš rankų, kol neužverčiau 
paskutiniojo puslapio, kuriame 
graudus paveikslėlis: mergelė, 
stovinti prie uždarytų sodybos 
vartelių — laisvės ir mūsiškių su 
grįžimo belaukianti... 

Nebūdamas geografijos moks­
lo bei geografijos dėstymo siste­
mų žinovas, aš negaliu nepareikš 
ti viešai šios knygos tūrinio su­
keltų minčių ir įspūdžių, kaip ei­
linis skaitytojas, kaip tasai, au­
toriaus įvardintas „lietuvis, iš­
siilgęs Tėvynės". 

Visdėlto — grįžti į prarastą 
Tėvynę, vėl ir vėl prisikaupti il­
gesingos tėvynės meilės įspūdžių 
ir minčių, kaip didžiai padeda 
mums tokios knygos, kaip prof. 
Kolupailos „Nemunas" ir ši A. 
iBendoriaus „Lietuva". Tų kny­
gų skaitymas tolygus grįžimui 
į Lietuvą; palietimui Lietuvos že 
mės; apsižvalgymui po išsiilgtų 
vietovių vaizdus. 

Viskas konkretu ir aišku, be 
tos "meno kūrinio subjektyviza-
cijos, kuri dažnai iškraipo lau­
kiamus prarasto gyvenimo įspū­
džius, ir nušviečia viską auto­
riaus subjektyvinio išgyvenimo 
atspindžiais. 

Lietuvos geografijos vadovėlis 
— o koks stebėtinas poveikis to 
vadovėlio, kada Tėvynė taip to­
li, kada ji nepasiekiama, kada 
ji atskirta nuo mūsų. Ir tada, 
geografijos vadovėlis jau nebe 
geografijos vadovėlis, tasai mo­
kinio palydovas jo studijos va­
landomis, bet keistas priminimas 
apie tai kas prarasta, kas niekad 
neužmirština ir amžinai mylima. 
Lyg Lietuvos šnibždesys, atsie­
kęs mus iš tokių tolių. Ir tas 
šnibždesys kužda į mūsų širdis: 
atmink mane... 

Ir autorius, pasidavęs tam il­
gesio burtui, davė ne sausą ir pe­
dantišką mokyklos vadovėlį, bet 
Tėvynės meilės žadinimo knygą. 
Kiekvienas skyrius, dažna pa­
straipa, išnašos į istorinių įvy­
kių sritį, kreipimas dėmesio į 
gamtos grožį ir žmonių dvasios 
turtus taip primena tą daukan-
tišką meilę savam kraštui, jo 
žmonėms, jų buičiai, gamtos gro 
žiui ir pasididžiavimą savo tau­
tos istorija. 

, .Premija už interview 
Notre Darne Akademijos, 

esančios Covingtone, Ky., stu­
dentė Marjorie Theil padarė 
pasikalbėjimą su savo dėde 
kun J. Schuler, atominės ener-
gijos mokslininku, dėstančiu 
Villa Madona Kolegijoje, ir tai 
surašiusi laimėjo "Extension 
žurnalo premiją $50. Konkur­
se dalyvavo 3,911 dalyvių, iš 
kurių 27-niems buvo suteiktos 
premijos. 

Moteris vadovaus iilosofam 
Jacąues Maritan, pasaulinio 

garso filosofas, konvertitas, 
. . . . , Notre Dame universitete laikys nauio, įdomaus ir* kilnaus at- , ,. „_,, „ . , , ii i j i u 2. 4. t u paskaitą Filosofija ir mokslų skleidžia tos trumpos pastabos, *\ „ u . . , . 

kurias autorius priduria greta vienumas • Paskaita bus kata-
vardinamų geografinių objektų. Uk<* f i l o s o ^ suvažiavime, kurs 

Nebėra Mažosios Lietuvos ir prasidės balandžio 7 d. Suva-
Vilniaus Krašto sąvokų. Tos dirbj žiavimui vadovaus pirmininkė 
tinos sąvokos nebekartojamos. j dr. Elzieta Salmon, filosofiją 
Jos tiktai neatskiriamos Lietu- ] dėstanti Fordhamo Universi-
vos sričių dalys. Mažoji Lietuva' tėte. 

Piliakalnis 

sutilpo Žemaičiuose, o Vilniaus Knyga apie Sigrid Undset 
Kraštas — Rytų Lietuvoje. Lo 
giškas suskirstymas sritimis. 

Apie 100 gyvenviečių pavaiz­
duota enciklopediškai glaustai: 
istorija, gamta, žymesnybės. Ma­
žoji Lietuvos geografinė enciklo 
pedija. Prisipažinsiu, kad labai 
pasigedau čia Kelmės, garsios 
Žemaičiuose vietovės, ir istoriš­
kai žymesnės už Tytuvėnus, ku­
riems autorius paskyrė kelias 
eilutes. 

ši knyga skiriama vadovėliu 
lituanistikos mokyklai. Autorius 
rašo: knyga skiriasi turinio 
apimtimi ir dėstymo metodu nuo 
seniau Nepriklausomoje Lietu­
voje buvusių panašių vadovėlių. 

Dzūkų lenkų pokalbiai 
— Marilka, Marilka, dzie pu-

dziala grėbušuki? 
— Kišu, plišu kamarulia. 
(Klausė, kur padėjai šukas. 

Jai atsakė, kad įkišau į plyšį 
kamaroje). 

Dzūkų lenkai nemoka nei 
lenkiškai, nei dzūkiškai. Juo­
kais kartojamas jų posakis: 

Pšijachalu žydu, dūri bala-
dila, kidi aš napiūriu — kod 
tamsu, tamsu... 

Dzūkų vaistai nuo pykčio 
Kai užeina piktumas: išeik į 

lauką, atsistok prieš vėją ir iš 
sižiok. Išsižiojęs truputį pasto­
vėk. Tada sugrįžęs išgerk ko 

Lydinčios tekstą gausios iliu­
stracijos, daugumoje naujos, ne­
nudėvėtos periodikos puslapiuo­
se, todėl dvelkiančios šviežumu, 
vaizdžios ir jaukios lietuviui. Be 
maž kiekviename puslapyje išsi-

j dėstė tos iliustracijos. Štai vie­
na: (pusi. 43) Neprikl. Lietu­
vos moksleiviai išvykos metu 
ekskursantų dėmesį į Lietuvos 
miške. Mokytojas; už jo būrys 
moksleivių. Mokytojas dėsto 
mokiniams — galbūt jis kreipia 
ekskursantų dėmesį į iLetuvos 
miškų grožį, galbūt jis mini isto 
rinius įvykius, gal deklamuoja 
Lietuvos dainių posakius, apdai­
navusius Lietuvos gamtą. O gi 
ir ši knyga, tasai Lietuvos geo­
grafijos vadovėlis, dabar čia, mū 
sų gyvenimo sąlygomis, kaip 
tik yra tas mokytojas, atvedęs 
ekskursantus į Lietuvą ir aiški­
nąs jiems nežinomus ir puikius 
dalykus. Nejaugi dabar nesibū-

Knygoje yra 176 puslapiai. 
Kaip reikia apgailestauti sąly­
gas, kurios teleidžia tiktai tokio 
dydžio leisti mums knygą apie 
Lietuvos geografiją. Todėl prie 
linkėjimų kuo plačiausiai šiai 
knygai paplisti mūsų visuome­
nėje, reikia rėkte išrėkti pagei­
davimą, kad antroji šios knygos 
laida turėtų dvigubai tiek pus­
lapių, kad būtų galima, nesivar­
žant su knygos puslapių skaičiu­
mi, duoti mūsų visuomenei pil­
ną ir išsamią Lietuvos geografi­
jos knygą. 

Autorius dėkoja prof. Pakštui 
ir prof. Kolupailai bei p. Augus­
tinui už pagalbą šią knygą ra-

Oslo Universiteto filosofijos 
profesorius A. VVinsnes para­
šė knygą "Sigrid Undset", ku 
rioje be kitų dalykų studijuo­
jama tos didžios rašytojos at­
sivertimas iš agnosticizmo į 
katalikybę. Balandžio vidury ši 
knyga anglų kalba išeina 
JAV-se. ^ 

Žvakes šviesa maloniausia 
Europos ir Amerikos žvakių 

gamintojai džiaugiasi geru biz­
niu. Atsibodo elektros šviesa 
ir niekas negali sukurti tokios 
jaukios nuotaikos, kuri gauna­
ma žvakių apšvietimu. Dėl to 
vis labiau žmonės mėgsta sve­
čiuotis ar švęsti kurias iškil­
mes naudodami žvakių šviesą. 

Pačios žvakės šiuo metu ga­
minamos daug geresnės: nerūk 
sta, yra įvairių spalvų ir t. t. 

rūgštaus ir praeis. 
Krokialaukis. Užrašė J. Būga'riuos už to mokytojo mokiniai, 

įsigykite Lietuvių Rašytojų Drau­
gijos 1952 m. premijuotąjį veikalą 

NELES MAZALAITfiS 

GINTARINIAI VARTAI 
Tūry komisija atkreipė dėmesį 1 
ai, kad Siame veikale Autorė į-
-Tasmina kentėjimus ir kelia švie­
sesnio gyvenimo viltis. Iš tikrųjų, 
jokiame veikale Jūs nerasite liek 
daug pagrįsto optimizmo, kaip šio­
je premijuotoje knygoje. 
Telefonu ar laiškais siųskite užsa­
kymus: 

„ D R A U G Ą S" 
2384 So. Oakley Ave., 

Chieago 8, Illinois 
Telephone < - VIrginia 7-664041 

Užsakymai bus tą pačią dieną iš­
pildyti. Knyga turi 248 psl. ir 

kainuoja tik 2 doL 

"SIELA UŽ SIELA" 
307 puslapių 43 iliustracijos 

Kaina $2.00 
Knyga parašyta labai vaizdžiai, o Kun. 
A. Sabaliausko puikus vertimas knygą 
dar padaro įdomesne. Labai tinka pa­
siskaitymui gavėnios laike. 

'NUO IMSRĖS IKI 
0RIN0K0" 

225 puslapių didesnio formato 
Kaina $2.50 

Įdomūs pergyvenimai misijonieriaus 
Kun. Antano Sabaliausko, vaizdžiai ap­
rašyti knygoje. Kartu su autoriumi ke­
liausite Europoje, naslaptingoje Indijoje 
ir Pietų Amerikoje. 

"ALEKSANDRIJOS ŠEIKAS 
IR JO VERGAI" 

Eaufo pasakos 
94 pusi. Kaina $1.25 

Įdomūs Aleksandrijos šeiko nuotykiai. 
Knyga tinkanti jaunimui. 

Šias visas tris išvardintas knygas galite 
gauti "Drauge". 

D B A U G A S 
2334 S. Oakley Ave. 

Chieago 8, Clinola 


